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PROIECT 

DE MODERNIZARE 

ÎN PORT DOCURI
FINANŢARE. APDM 

Galaţi a lansat pe platforma online 

MySMIS, de evaluare a cererilor de 

fi nanţare cu bani europeni, proiectul 

de modernizare a Danei 32, din Port 

Docuri. > pag. 08

04eveniment
Beată, 
şi-a bătut fi ica 
şi a alungat-o în frig

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

 În urma unei iniţiative a Consiliului Investitorilor Străini, reprezentan-
ţii mediului de afaceri îi vor propune premierului Ludovic Orban, într-o 
întâlnire care va avea loc pe 30 ianuarie, mai multe priorităţi în infrastruc-
tură. Pe lista obiectivelor propuse pentru investiţii sau pentru continuarea 
lor se afl ă şi trei proiecte care au legătură cu Galaţiul: Drumul de centură, 
podul peste Dunăre dintre Brăila şi Tulcea, precum şi terminalul multimo-
dal din Port Bazinul Nou. > pag. 09 

Centura, podul şi terminalul, 
propuse lui Orban ca priorităţi

03eveniment
Peste un milion de lei 
din amendarea 
şoferilor

CENTRUL VECHI SE ZBATE ÎNTRE GUNOAIE ŞI PARAGINĂ > CARTIER/06-07
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13sport
Gloriile 
fotbalului românesc 
se simt bine la Galaţi
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valuta BNR

€4,77 
 

$4,30
 

meteo

7˚ 
Senin

Cursul de schimb valutar

la data de 10.01.2020
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urbanistic
Clădirile vechi, unele 

resuscitate, putem spune 

cu destul de mult succes, 

altele lăsate în voia sorţii, 

şi istoria locului nu sunt 

sufi ciente pentru a salva 

identitatea centrului istoric 

al Galaţiului. Tot ceea 

ce ţine de implicarea în 

menţinerea unui aspect 

măcar civilizat dacă nu 

„de punct zero“ 

al oraşului lasă de dorit, 

de la calitatea străzilor 

la curăţenie.  

. Mariana Constandache 

foto Bogdan Codrescu 
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editorial
viaţa liberă
Pe când și o investiţie în oameni?

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Ultimii doi ani au fost 
marcați de o dezmorțire a 
investițiilor în spitalele gălățene. 
În special datorită atragerii de 
bani europeni, secții întregi 
au fost deja sau urmează să 
fi e modernizate și extinse, 
iar aparatura și dispozitivele 
medicale, uneori vechi de zeci 
de ani, înlocuite cu echipamente 
moderne. În ciuda faptului că 
valoarea lor se ridică la milioane 
de euro, aceste proiecte nu 
reușesc decât să cârpească pe 
alocuri un sistem medical afl at 
încă în pragul colapsului.

Mai mult, în ciuda reclamei 
care s-a făcut în repetate 

rânduri în jurul lor, investițiile 
fi nalizate sau afl ate acum în 
execuție nu trebuie privite drept 
o performanță nemaivăzută a 
Consiliului Județean Galați sau 
a Primăriei municipiului Galați, 
ci reprezintă modul în care 
lucrurile ar trebui să decurgă 
în mod normal. De undeva 
trebuie să începi și e bine că s-a 
început de aici. Mai avem însă 
foarte mult de lucru până ce vom 
ajunge la normalitate.

În continuare, spitalele 
gălățene colcăie de virusuri 
și bacterii periculoase, iar 
îmbolnăvirile provocate de acești 
germeni sunt de cele mai multe 
ori ascunse cu bună știință. În 
continuare, suntem defi citari 
în privința dotărilor medicale 

Remus 
Basalic

și în continuare mulți oameni 
sărmani din satele îndepărtate 
ale județului ”tratează” boli 
extrem de grave cu aspirină și cu 
paracetamol.  

Și în vreme ce la capitolul 
investiții în infrastructură și 
dotări medicale autoritățile 
locale au început să se mai miște, 
nicio investiție nu a fost încă 
făcută și nici nu se întrevede în 
îmbunătățirea oamenilor din 
sistem. Nu vorbim aici despre 
nivelul de pregătire al multor 
cadre medicale, chiar dacă și aici 
sunt multe semne de întrebare. 
Ne referim la modul în care 
pacienții și aparținătorii acestora 
sunt tratați de personalul din 
spitale și la felul în care se 
comportă între ei angajații 

maxime

“
Bucură-te de viaţă! 

Vei avea parte de 

sufi cient de mult 

timp pentru a fi  

mort

ANON

sinaxar
13.01.2020

Sf. Mucenici Ermil şi Stratonicu

înapoi
Dalmaţienii de la ISU

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ministrul Vela, unul dintre u

cei mai noi și importanți prieteni 
ai medicului Arafat, susține că 
nu știa nebunia de la ISU Dolj. 
Acolo, cel puțin asta scrie presa 
centrală, 101 dintre angajați sunt 
rude. 101, ca dalmațienii. Cam 
așa era Apatermul din Galați pe 
vremuri, care între timp – vai, ce 
surpriză! – a sucombat.

Dacă respiră atâtea u

rude într-o instituție atât 
de importantă, înseamnă 
că se plânge în hohote 
în eventualitatea unei 
disponibilizări. Înțeleg că și la 
Televiziunea Română se suferă 
astfel.

După înfrângerile electorale u

din ultimul an, PSD își dorește 
un congres restrâns. Ca la 

nunțile fără lăutari, ținute 
pe timp de zi – nu cheltuim 
mare lucru, oricum mirii sunt 
împreună de vreo zece ani. S-au 
și certat de câteva ori, dar le 
facem și noi o masă...

Un europarlamentar USR, u

care ar fi  intrat în posesia 
unor informații de ultimă 
oră, declară: „Am intrat 
într-un nou an cu anomalii 
severe în privința climei și a 
temperaturii planetei.” Eh, bine 
că nu se mai trage pe planetă. 
Faza cu drona din Irak a avut 
la bază o praștie. Nemiloasă, e 
adevărat, dar praștie scria pe 
rachetă.

Asistentul medical din Brăila u

care a violat mai multe paciente 
a fost eliberat condiționat după 
trei ani de închisoare din cei opt 
la care fusese condamnat. Păi, 
da, nu mai violase pe nimeni în 

pușcărie, din acest motiv a fost 
pus în libertate.

Sau poate că mai există și u

alte potențiale victime. De călăi 
duceam lipsă, iată încă un motiv 
pentru care asistentul medical 
brăilean își poate vedea liniștit 
de ale sale.

Un senator american vrea u

să le interzică tinerilor sub 21 
de ani telefoanele mobile, la fel 
ca armele sau alcoolul. Andrei 
Caramitru, tu ești, nene?

S-a descoperit o specie de u

păsări neașteptat de altruistă, 
papagalul cenușiu african, care 
arată bunătate fără a aștepta 
ceva în schimb. Dacă ar exista 
în România o asemenea fi ință, 
până și lumea interlopă ar fi  
bulversată. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Are dreptate 
poetul Măzăriche! Nu-l 
aplaudăm! Ne gândim la cei 

pe care-i „vizează”! Ca şi cum 
trebuie cât mai urgent să vedem 
şi să auzim cine sunt aceşti 
„încondeiaţi”, moş Mutelcă 
deschide Carlo M. Cipolla şi 
ceteşte cu timbru grav, sacadat: 
„Un imbecil este o persoană 
care cauzează pierderi unui alt 
individ sau grup de indivizi, 
fără a câştiga nimic în schimb, 
uneori chiar el suferind pierderi 
de pe urma acţiunilor sale”! 
Marcel Măzăriche întoarce 
foaia catastifului şi continuă 
exemplifi carea: „nu mai votez! 

nu am din ce alege!/ toţi sunt 
la fel: o apă şi-un pământ!/ 
– im, terci, miros şi gust de 
jăcmăneală!/ mai bine plec la 
naiba, blestemând!// încă de-
acum, scrutinul pute straşnic!/ 
şi poartă damf! şi răspândeşte 
iz!/ mai bine mă ridic la dracu-n 
praznic,/ sub tei...ori sub 
salcâm...ori sub cais!// nu mai 
votez! vreau rege, majestate!/ 
vreau dictatură! sunt sătul 
de hoţi,/ de legi care dezleagă 
ticăloşii,/ pun piedici la cuvânt, 
la vis, la roţi!// ce masă mare se 
repede mică,/ să ştampileze vis, 
neant, pustiu!/ m-am săturat 
să văd gândirea cestor/ hibrizi 
de incultură şi rachiu!// nu mai 
votez!...se bucură-alde loază/ – 
cei mulţi şi...vorba unui vodă 

crunt.../ în loc să pună mâna 
pe răscoală,/ s-o poarte până-n 
vârf şi până-n fund!// sărmană 
ţară singură! – prea hunii/ 
urmaşi se văd şi ei la cârma 
mea! – / cu alde scârbă-n cap şi 
terchea-berchea,/ ferească cine 
(?) Întregimea Ta!”//...”ferească 
Domnul!...toate străzile sunt 
pline/ cu terchea-berchea, gură-
cască, secături:/ târtani punkişti 
şi-aiuritori fără busolă,/ surzi 
şi absurzi şi orbi şi corbi, 
lepădături!// ferească Domnul...
sunt leiţi, nu-i diferenţă între 
bezmetici, parcă-s traşi la 
indigo!/ – cretini şi strâmbi 
freacă asfaltu-n cartiere,/ se-
ntrec în morgă şi-n măscări 
şi-n libido!// ferească Domnul!...
derbedei sperjuri din faşă/ şi 

nătărăi cu boxe-n cap...şi-n 
curtea lor/ se freacă menta cu 
strădanie dementă,/ cu tată 
chel, prost şi frumos educator!// 
ferească Domnul!...care Domn?...
ce baliverne/ tot mai înghit şi 
mai înghit şi mai înghit!/ jos 
Panarama tâmpă, ţaţa Demos 
Kratos!/ – dar n-am benzină, 
n-am trotil şi n-am chibrit!”//...
Sigur că da! Iacătă cum poetul 
Marcel Măzăriche este foarte 
aproape de Mihai Eminescu, cel 
din „Satira/Scrisoarea a III-a”: 
„Cum nu vii tu, Ţepeş doamne, 
ca punând mâna pe ei,/ Să-i 
împarţi în două cete: în smintiţi 
şi în mişei,/ Şi în două temniţi 
large cu de-a sila să-i aduni,/ Să 
dai foc la puşcărie şi la casa de 
nebuni”!!!//...(Stai să vezi!)  .

tragedia
Maria şi Cărţile (XXVIII)

divina

din sistemul medical. Există și 
excepții, nu puține la număr, 
de medici dedicați, empatici și 
umani cu suferința pacienților 
lor. Însă aceștia ar trebui să fi e 
norma, nu excepția.

Am ajuns aici din cauza 
corupției grave și a incompetenței 
care gâtuie sistemul sanitar și ca 
urmare a implicării politicului în 
numirea unor parveniți rapace, 
dar servili, în funcții cheie în 
spitale și în instituțiile de profi l. 
Departe de a fi  o simplă problemă 
abstractă, această calitate 
îndoielnică a multora dintre 
oamenii din sistem este o mocirlă 
cu care fi ecare dintre noi, mai 
devreme sau mai târziu, ajunge 
să dea piept, fi e ca pacient, fi e ca 
rudă a unui bolnav.  .

nec plus ultra
 RUGĂMINTE

ION ZIMBRU     (PENTRU MAMA ANIŢA OLTEANU, 95 DE ANI – RESPECT!) 

te rog să mă chemi la un ceainic/ umplut cu frunzişuri amare –

să vezi ce dulceaţă se face/ în ochi umeziţi de mirare !!!

 

te rog să mă chemi la o carte/ umplută cu zmei şi cu zâne –

să vezi făt-frumosul din lacrimi/ cum vine în vis...şi rămâne !!!

 

te rog să mă chemi la o şoaptă/ de dus şi adus în aminte

cum plânge – pe crucea iubirii – / poetul golit de cuvinte !!!

 

te rog să mă chemi la o cană/ cu apă din sfânta fântână

săpată – o viaţă întreagă – / în ţărnă şi-n limba română !!!

 

te rog să mă chemi într-o noapte/ răspunsă la orice-ntrebare

de-atunci pân-acuma...fi indcă/ plecăm în/spre altă născare !!!

 

să vezi ce adâncă s-aude/ chemarea tăcerii din jururi,

să vezi ce înaltă se lasă – / pe sufl et – uitarea-ntru pururi !!! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ.
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Peste un milion de lei 
din amendarea şoferilor 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 4.116 de sancţiuni 

contravenţionale în sumă de 

peste 1.116.000 lei şi 3.637 

puncte penalizare. Acesta 

este bilanţul, pe anul trecut, 

în ceea ce priveşte programul 

„Siguranţa în trafi c“, afl at în 

desfăşurare la nivelul Poliţiei 

Locale Galaţi. 

Anul trecut, efectivele de po-
liţişti locali cu atribuţii în dome-
niul siguranţei rutiere au fost 
angrenate, în perioada ianuarie 
– decembrie 2019, în acţiuni spe-
cifi ce, zilnic, în zona unităţilor 
de învăţământ, dar şi pe străzile 
secundare. În cadrul planului de 
măsuri au fost vizate trecerile 
de pietoni, dar şi staţiile desti-

nate mijloacelor de transport în 
comun.

 În 2019, cele mai multe amenzi 
au fost date pentru încălcarea 
OUG 195/2002 (oprirea interzisă, 
staţionarea interzisă, acces inter-
zis, acces interzis 3,5 t), 2.053 la 
număr. Totodată, oamenii legii 
au sancţionat, în conformitate cu 
prevederile HCL 260/2018, 1.965 
de conducători auto, care şi-au 
parcat autovehiculele pe trotuar, 
pe spaţiul verde sau pe scuar. 

 În ultima lună a anului 2019, 
poliţiştii locali de la nivelul mu-
nicipiului Galaţi au aplicat 192 
de amenzi, în valoare de pes-
te 29.800 de lei şi 204 puncte 
penalizare.

„Un reper important al acti-
vităţii Poliţiei Locale Galaţi pen-
tru anul 2019 a fost disciplinarea 
conducătorilor auto care încalcă 

legislaţia rutieră, precum şi ho-
tărârile locale privind parcarea, 
auto abandonate etc. În acest 
sens, am acţionat în cadrul Pla-
nului de măsuri “Siguranţa în 
trafi c 2019”, prilej cu care au 
fost aplicate numeroase sancţi-
uni contravenţionale şi puncte 
de penalizare, cu circa 15 la sută 
mai puţine ca în anul precedent, 
valoarea amenzilor fi ind aproxi-
mativ aceeaşi, însă a crescut nu-
mărul punctelor de penalizare 
cu peste 40 la sută. 

 Precizăm că în 2020, după 
încheierea sezonului rece, înce-
pând cu luna martie, poliţiştii 
locali vor intensifi ca aceste acti-
vităţi, tot în cadrul unui program 
asemănător.

 Considerăm că zonele deveni-
te mai sigure şi mai fl uente din 
punct de vedere al circulaţiei ru-

tiere şi parcărilor neregulamen-
tare, cum ar fi : strada Traian, pe 
segmentul Piaţa Centrală – Baia 
Comunală, strada Brăilei, zona 
Colegiului Naţional “Costache 
Negri”, zona Palatului de Justiţie 
şi altele, sunt apreciate de comu-
nitatea locală, care trebuie să 
contribuie la normalizarea aces-
tui sector de activitate”, ne-a de-
clarat Petrică Hahui, directorul 
general al Poliţiei Locale Galaţi.

Reamintim că, în anul 2018, 
în cadrul Planului de măsuri 
„Parcarea – 2018”, poliţiştii lo-
cali au aplicat 6.380 de sancţi-
uni contravenţionale în sumă 
de peste 1.280.000 lei şi 2.535 
puncte penalizare. .

ÎN DECURSUL ANULUI 2019  .  SIGURANŢĂ 

Parcarea maşinii pe trotuar este sancţionată de poliţiştii locali u

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 13 ianuarie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile Basarabi-

ei şi Drumul de Centură. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Independenţa 

şi Lieşti, pe DN 24 D la Vârlezi, iar pe DN 

26, în localităţile Tuluceşti şi Măstăcani. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii Cosmeşti, 

iar pe DJ 251, la Schela şi Costache 

Negri. . M. Constandache

ASF
Fondurile de pensii private 
obligatorii

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Fondurile de pensii private 
obligatorii aveau active în valoa-
re de peste 60,09 miliarde de lei, 
la 30 noiembrie 2019, în creştere 
cu 26,48 la sută faţă de nivelul 
existent în luna similară a anu-
lui trecut, potrivit datelor Auto-
rităţii de Supraveghere Financi-

ară (ASF). Titlurile de stat deţin 
cea mai mare pondere în cadrul 
activelor, de 37,1 miliarde de lei, 
respectiv 60,91 la sută. 

Pe locul doi se afl ă acţiunile, 
cu 13,4 miliarde de lei (22,5 la 
sută). Obligaţiunile corporative 
se situează pe locul al treilea din 
acest punct de vedere, cu 4,236 
miliarde de lei, respectiv 6,95 la 
sută din totalul activelor. .

PUBLICITATE

online

CONTRIBUŢIA 

DE ASIGURĂRI 

SOCIALE, 

NESCHIMBATĂ
CALCUL. Procentele care 

se opresc angajaţilor şi angajatorilor 

pentru cotele de contribuţie de 

asigurări sociale sunt şi anul acesta 

la acelaşi nivel cu cele din 2019, în 

conformitate cu prevederile art. 138 

şi ale art. 1381 din Legea 

nr. 227/2015, afl ăm de la directoarea 

Casei Judeţene de Pensii Ana Denis 

Aramă.  Obligaţia angajaţilor este 

să achite 25 la sută din salariul brut 

pentru contribuţia la asigurările 

sociale. Pentru angajaţii în condiţii 

deosebite de muncă angajatorii 

au obligaţia să achite 4 la sută 

contribuţie, în timp ce pentru condiţiile 

speciale de muncă procentul este de 

8 la sută. Cota pentru contribuţia de 

asigurări sociale pentru persoanele 

angajate în construcţii este de 21,25 

la sută. În cazul acestora, angajatorii 

nu datorează cota de contribuţie de 

asigurări sociale pentru 

condiţii deosebite şi speciale 

de muncă. . R.A.P.AR
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 UNIUNEA 

ZIARIŞTILOR 

PROFESIONIŞTI 

DIN ROMÂNIA,  

LA 101 ANI 
ANIVERSARE. Uniu-

nea Ziariştilor Profesionişti din 

România (UZPR) a împlinit 101 ani. 

Evenimentul a fost marcat printr-o 

întrunire naţională ce a avut loc 

în oraşul de la poalele Tâmpei, 

Braşov. Au participat jurnalişti 

profesionişti de toate vârstele şi 

din toată ţara, evident, alături de 

membrii fi lialei Braşov. Preşedintele 

UZPR, Doru Dinu Glăvan, a 

susţinut o alocuţiune despre 

responsabilitatea şi respectul 

faţă de această profesie, despre 

istoricul ei şi parcursul pe care îl va 

urma. „Jurnaliştii care îşi desfăşoară 

activitatea în presa tipărită – cu o 

îndelungată istorie – sau cei din 

radio şi televiziune îşi îndeplinesc 

cu credinţă şi respect contractul cu 

evenimentele cotidiene, cu viaţa!“, a 

remarcat preşedintele UZPR.        

. Gh. Arsenie 

Reducere    
a tarifelor  
de transport 
la energie

REGLEMENTARE. 
Autoritatea Naţională de Reglemen-

tare în domeniul Energiei (ANRE) 

va reduce tarifele de distribuţie şi 

transport al energiei electrice cu 

ponderi cuprinse între 1,7 la sută şi 

1,9 la sută, începând cu 15 ianuarie 

2020, în urma eliminării contribuţiei de 

2 la sută din cifra de afaceri pe care 

o plăteau companiile din energie la 

bugetul autorităţii. Astfel, potrivit unor 

proiecte de ordin, tariful de transport 

va fi  redus cu 1,9 la sută, până la 17,97 

lei pe MWh.  . O.A.C.

Înscrieri pentru 
Congresul Internaţional 
de Istorie a Presei
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Asociaţia Română de Istorie a 
Presei şi Universitatea din Piteşti 
organizează a 13-a ediţie a Con-
gresului Internaţional de Istorie 
a Presei, între 3 şi 4 aprilie a.c., la 
Piteşti. Tema evenimentului din 
acest an este „Audiovizualul, o 
istorie recentă (1928-2020)”. 

Potrivit organizatorilor, mani-
festarea urmăreşte valorifi carea 
fondurilor documentare referi-
toare la apariţia jurnalismului au-

diovizual ca ocupaţie/profesie, în 
contextul general al evoluţiei pre-
sei. Temele abordate în cadrul în-
tâlnirilor din acest an au în vedere 
şi evoluţiile jurnalismului audio-
vizual din provinciile istorice care 
au aparţinut României. Conferin-
ţa de deschidere va fi  susţinută de 
acad. Răzvan Theodorescu.

 Propunerile de participare vor 
fi  trimise pe adresa dumidel@
yahoo.com, până la 1 martie 
2020, prin completarea formu-
larului disponibil pe site-ul: 
asociatiaromanadeistoriapresei.ro, 

la rubrica „Noutăţi”, la fi nalul co-
municatului de presă dedicat eve-
nimentului. Ulterior, până pe 15 
martie 2020, Consiliul ştiinţifi c al 
Congresului va comunica decizia 
în legătură cu acceptarea/respin-
gerea propunerii de participare.

 Organizatorii au anunţat şi 
că persoanele acceptate vor pri-
mi în timp util detaliile legate de 
program, de aspectele tehnice şi 
de alte amănunte referitoare la 
posibilităţile avantajoase de ca-
zare. Taxa de participare este de 
100 de lei.

 Comunicările acceptate şi sus-
ţinute care au legătură cu tema 
şi cu direcţiile de cercetare indi-
cate vor fi  publicate în volumul 
„Audiovizualul, o istorie recen-
tă”, la o editură recunoscută, în 
coordonarea conf. univ. dr. Delia 
Duminică.

 Mai multe detalii legate de or-
ganizarea congresului, precum şi 
direcţiile recomandate de cerce-
tare pot fi  găsite în comunicatul 
de presă amintit, pe site-ul: aso-
ciatiaromanadeistoriapresei.ro, 
la rubrica „Noutăţi”. .

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O femeie din satul Berheci, co-
muna Gohor, este cercetată de poli-
ţie în urma unui incident incredi-
bil, petrecut în urmă cu câteva zile. 
Din câte se pare, femeia, mama a 
unei fetiţe în vârstă de şapte ani, 
s-ar fi  enervat la culme pe aceasta 
şi ar fi  lovit-o, după care ar fi  scos-o 
forţat din casă, lăsând-o în grădi-
nă. Strigătele de ajutor ale copilu-
lui, lăsat sumar îmbrăcat într-un 
frig crâncen, au fost auzite de un 

vecin, care i-a sărit în ajutor. Omul 
nu doar că a luat-o pe copilă în casa 
lui, dar a şi fi lmat întreaga scenă, 

postând imaginile pe o reţea de so-
cializare. A anunţat şi autorităţile, 
la 112, poliţia şi asistenţii sociali 

luând primele măsuri. "Polițiștii 
s-au deplasat la fața locului și au 
constatat că femeia respectivă se 
afl a sub infl uența alcoolului. În 
prezența asistentului social din 
cadrul Primăriei Gohor, minora a 
fost condusă și internată într-un 
centru de primire minori“, preci-
zează surse din cadrul IPJ Galaţi. 
Mama agresoare este acum cerce-
tată pentru violenţă în familie şi 
rele tratamente aplicate minoru-
lui. Dacă va fi  găsită vinovată, riscă 
să ajungă după gratii, dar şi să îşi 
piardă drepturile părinteşti.  .

anchetă
Şi-a bătut fi ica şi a alungat-o în frig 

PÂNĂ LA 1 MARTIE 2020  . APEL
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Cele mai bune sfaturi 
pentru elevi, de la poliţişti 
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Grădiniţele, şcolile și liceele 

îşi deschid iar porţile, după 

cele 23 de zile de vacanţă de 

iarnă. Poliţiștii sunt la datorie 

pentru siguranţa elevilor şi 

le adresează cele mai utile 

sfaturi pentru a evita să intre în 

necazuri, devenind victime ale 

hoţilor sau în accidente rutiere. 

Elevii pornesc din nou pe dru-
mul ce duce spre şcoală, iar sigu-
ranţa lor depinde în mare măsură 
de felul în care sunt educaţi de pă-
rinţi, de dascăli şi nu în ultimul 
rând de poliţişti. Aceştia din urmă 

le adresează micuţilor şi adoles-
cenţilor o serie de recomandări 
foarte folositoare, bune de urmat 
atât în afara instituţiilor de învă-
ţământ, cât şi în clasă, astfel încât 
să nu devină victime ale hoţilor, 
ale propriilor colegi, ale persoane-
lor necunoscute ori ale maşinilor, 
în accidente de circulaţie. 

Sfaturi utile:
- În drumul tău spre școală sau 

spre casă respectă mereu regulile 
de circulaţie! Nu alerga pe trece-
rile de pietoni!

- Ţine-ţi mereu în buzunarul 
interior banii sau telefonul mo-
bil! E de preferat să nu asculţi mu-
zică la căşti atunci când mergi pe 

drum. Atenţia ta este astfel mult 
diminuată!

- Focul nu reprezintă un mod 
de distracţie!

- Ai grijă la grupul de prieteni. 
Spune „NU” dacă aceștia îţi pro-
pun să faci lucruri care te pot 
afecta negativ pe tine sau pe alţii 
din jurul tău!

- Fii atent la prietenii virtuali 
și informaţiile pe care le postezi 
/ transmiţi pe internet și pe reţe-
lele de socializare!

- Nu te lăsa păcălit de „bunele 
intenţii” ale necunoscuţilor sau de 
oferte „unice” doar pentru tine din 
surse pe care nu le poţi verifi ca! Nu 
accepta nici compania persoane-
lor necunoscute şi nu primi nimic 

de la ei, indiferent ce-ţi spun!
- Nu te lăsa „încătușat” de con-

sumul de alcool, droguri sau alte 
substanţe psihoactive!

- La școală, ai grijă de lucrurile 
personale şi de bunurile şcolii! Nu 
umbla cu lucrurile colegilor fără 
acordul lor şi nu le ascunde, nici 
măcar în joacă!

- În pauză, nu pleca din curtea 
școlii!

- Protejează elevii mai mici şi 
ajută-i să se simtă în siguranţă!

- Nu provoca prin modul de co-
municare sau prin comportament 
și nu răspunde la provocări!

- Apelează la sfatul unui adult 
(părinţi, profesori, consilieri) atunci 
când te afl i în difi cultate!  .

CUM SĂ EVITAŢI NECAZURILE LA ŞCOALĂ . RECOMANDĂRI

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Echipajul de jandarmerie afl at 
în misiune de menţinere a ordinii 
publice pe raza Secţiei 3 poliţie a 
fost sesizat, joi după-amiază, de 
către un bărbat în vârstă de 40 de 
ani că, în timp ce se afl a în zona 
Micro 19, persoane necunoscute 

i-au sustras bicicleta. Jandarmii 
l-au îndrumat pe bărbat către 
sediul secţiei de poliţie pentru a 
depune o sesizare scrisă.

În timp ce îşi executau misi-
unea, jandarmii au observat un 
tânăr care pedala pe o bicicletă 
ce corespundea descrierilor pri-
mite de la păgubit. Interceptat, 
tânărul a declarat că bicicleta 

îi aparţine, însă jandarmii l-au 
invitat la sediul poliţiei pentru a 
lămuri acest aspect. În sediul sec-
ţiei de poliţie a fost observată şi 
persoana păgubită care şi-a recu-
noscut bunul furat, iar biciclistul 
de ocazie a recunoscut comiterea 
faptei, precizând că intenţiona să 
vândă bicicleta pentru a face rost 
de bani.

Jandarmii au întocmit acte-
le de sesizare pentru săvârşirea 
infracţiunii de furt, bicicleta 
fiind restituită posesorului de 
drept.

În ultimele luni, jandarmii gă-
lăţeni au depistat cinci autori de 
furturi de biciclete, pe baza unor 
postări făcute de către cetăţeni pe 
pagini de socializare.  .

furt 
Biciclist de ocazie, cercetat penal

A FURAT 

PUBELA CU 

ANTIDERAPANT 
ANCHETĂ. În timp ce 

efectuau serviciul de patrulare pe 

raza Secţiei nr. 3, poliţiştii locali 

l-au depistat pe numitul S.I.G., 

de 32 de ani, din Galaţi, care a 

sustras o pubelă ce conţinea 

material antiderapant (sare), de la 

punctul de colectare a deşeurilor 

menajere, situat în spatele halelor 

din Piaţa Micro 17. După ce a furat 

pubela, gălăţeanul a vândut-o 

pentru suma de 20 de lei. În acest 

caz, poliţiştii locali au întocmit 

actele procedurale, care au fost 

predate, împreună cu persoana 

în cauză şi obiectul corp delict, 

Secţiei nr. 3 Poliţie Naţională, în 

vederea continuării cercetărilor. 

La această dată poliţiştii locali 

de la nivelul municipiului Galaţi 

acţionează pentru preîntâmpinarea 

unor astfel de evenimente, oamenii 

legii având în atenţie şi TVM-urile, 

noile mijloace de transport, 

mobilierul urban şi zonele 

reabilitate.  . T.M.

Procentul 
pentru     
Pilonul II 
rămâne acelaşi

CONTRIBUŢII. Deşi ar fi  trebuit ca, în 

acest moment, contribuţia pentru fondurile de pen-

sii administrate privat - Pilonul II să fi  atins pragul 

de 6 la sută, şi pentru 2020 se păstrează acelaşi 

procent ca în 2018 şi 2019, de 3,75 la sută. La nive-

lul anului 2017, procentul a fost de 5,1 la și a scăzut 

la 3,75 la sută pentru 2018, procentul fi ind utilizat 

și pentru acest an. Ministrul Finanţelor a declarat 

la sfârşitul anului trecut că are în vedere creşterea 

procentului pe care să-l achite salariaţii către fon-

durile de pensii administrate privat, fără să scadă 

însă contribuţia de la Pilonul I. Asta ar însemna un 

procent mai mare de 25 la sută achitat de angajaţi 

pentru cota de asigurări sociale.  . R.A.P.AR
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CENTRUL VECHI SE ZBATE ÎNTRE GUNOAIE ŞI PARAGINĂ  .  DEZOLANT

 O AUDIENŢĂ 

CÂT UN MANDAT 
AŞTEPTARE. Să rezolvi 

o problemă juridică în legătură 

cu municipalitatea, încercând 

să discuţi şi să găseşti o soluţie 

chiar cu capul administraţiei 

publice locale poate fi  o 

provocare care durează ani de 

zile. Ne-a adus la cunoştinţă 

acest aspect deloc plăcut, o 

cititoare care a venit la întâlnirea 

de la Parfumul Teilor, indignată 

din cauza unei serii de nereguli 

de care se izbeşte în plin 

centrul urbei, dar şi de faptul 

că de ani de zile să chinuie să 

dea de capăt unei probleme. 

“Din 2016 mă chinui să intru în 

audienţă la domnul primar, în 

legătură cu o problemă, şi nu 

pot. M-am înscris şi am aşteptat 

sa fi u chemată. Se fac patru 

ani de atunci şi nu am reuşit 

să discut o chestiune care ţine 

de retrocedarea unui teren, 

pentru care sunt în litigiu cu 

Primăria. L-am contactat pe 

domnul primar şi pe Facebook, 

am fost şi recent la Primărie, 

unde am mai lăsat o cerere 

de audienţă. Am fost trimisă 

acasă, spunându-mi-se că voi 

fi  chemată când va avea timp. 

Soţul meu e grav bolnav, eu de 

asemenea sunt în investigaţii, am 

o fi ică care creşte singură patru 

copii şi vreau să rezolv această 

problemă, să nu mor înainte de a 

pune lucrurile 

în ordine”, ne-a spus Elena 

Penciu.  . M. Constandache 

Pasionată 
de Fuego, 
vinde ziarul 
la Parfum 

DISTRIBUŢIE. Cea care le 

dă “bună dimineaţa”, un zâmbet şi un ziar 

cititorilor la chioşcul de la Parfumul Teilor 

este Anymary Zaharia. La fel de veselă 

precum îi este numele, colega noastră este 

cel mai înfocat fan Fuego şi lucrează în reţea 

din primăvara anului trecut, după alţi opt 

petrecuţi tot în distribuţia de presă, la Brăila. 

Anymary este o fi re optimistă şi prietenoasă, 

fi ind la dispoziţia cititorilor de luni până vineri, 

între orele 8,00 şi 16,00, pentru a le oferi cele 

mai noi informaţii sau pentru a-i scuti de 

corvoada alergatului prin tot oraşul pentru 

plata facturilor. , M. Constandache
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Clădirile vechi, 

unele resuscitate, putem spune 

cu destul de mult succes, 

altele lăsate în voia sorţii, 

şi istoria locului nu sunt 

sufi ciente pentru a salva 

identitatea centrului istoric 

al Galaţiului. Tot ceea ce ţine 

de implicarea în menţinerea 

unui aspect măcar civilizat 

dacă nu “de punct zero” 

al oraşului lasă de dorit, 

de la calitatea străzilor, 

la curăţenie. 

Ceea ce ar trebui să fi e centrul 
vechi al Galaţiului, atins cu grijă 
de patina îngrijirii moderne, cu 
condiţii bune, aspect îngrijit, aple-
care către detalii care să menţină 
vie şi istoria, dar care să aducă şi 
confortul mult dorit pentru oa-
menii prezentului nu este decât 
un deziderat pe care îl întâlnim, 
în cazuri fericite, pe la alţii. La 
noi, grija pentru buricul târgului 

a fost, dacă nu uitată, cel puţin 
trecută în coada listei cu preocu-
pări. Nu este greu să îţi dai seama 
de asta. O simplă plimbare în ori-
ce zi a săptămânii te luminează 
asupra ignoranţei cu care este 
tratată cea mai istorică şi repre-
zentativă parte a municipiului. 
Zona Parfumului Teilor, centrul 
centrului, şi atunci, demult, când 
calea Domnească era şi la propriu 
şi la fi gurat “zona zero”, şi acum, 
când la doi paşi este centrul admi-
nistrativ al Galaţiului, se adânceş-
te în puţul uitării pe zi ce trece. 
Printre blocurile vechi nu a mai 
trecut demult cineva cu roaba 

de asfalt, gunoiul sau lucrurile 
nefolositoare se mai aruncă încă 
pe la colţurile imobilelor - incre-
dibil pentru o zonă cu pretenţii ca 
aceasta! - terenuri, posibil private, 
îngrădite pe sfert şi devenite prin 
“grija” riveranilor ori locuri pen-
tru parcare, ori pentru aruncat 
diferite gunoaie. Este dezolantă 
priveliştea în spatele clădirilor 
falnice care odată au găzduit con-

sulate, dar aceasta este realitatea. 
O realitate pentru care oamenii 
care locuiesc aici plătesc cele mai 
mari impozite şi de care se lovesc, 
inevitabil, zi de zi. 

 Mizerie incredibilă 
În ziua în care am luat, din 

nou, la pas, cartierul Parfumul 
Teilor, am constatat un fenomen 
crunt, greu de digerat chiar şi în 
zonele periferice, unde s-ar putea 
presupune că îşi dau întâlnire 
mai des delăsarea muncitorilor 
de la salubritate şi educaţia în-
doielnnică a unor indivizi fără 
noţiuni elementare de civilizaţie 

şi respect. Cea mai mare parcare 
publică, cu plată, din centru, cea 
de la Biserica Catolică, “mustea” 
de deşeuri aterizate parcă din 
văzduh. Nu ştim dacă de vină or 
fi  fost vântul, ori oamenii care le-
au aruncat pe unde au apucat din 
comoditate ori pentru că în zonă 
coşuri de gunoi nu prea găseşti. 
Ori poate muncitorii de la 
salubritate nu şi-au făcut 

treaba. Şi peisajul devenea tot 
mai terifi ant odată ce înaintai 
spre punctul termic din spatele 
Bisericii Catolice, unde odată, nu 
foarte demult, au fost nişte ghene 
de gunoi. Nu mai sunt, ne adu-
ce la cunoştinţă o gălăţeancă ce 
locuieşte în apropiere. “Au luat 
containerele de acolo, să zicem 
că nu aveau ce căuta în parcare. 
Dar gunoaie se aruncă în conti-
nuare acolo, e ceva de nedescris. 
În schimb, singurele două contai-
nere care au rămas şi care deser-
vesc toate restaurantele din zonă, 
plus instituţii şi blocurile de pe 
Mihai Bravu şi câteva case de pe 

Gării sunt la Arena de Box. Atât. 
Vă imaginaţi ce este acolo?”, ne-a 
spus Elena Penciu. 

 Gunoaie şi hârtoape 
Asfaltul ciuruit, lipsă sau deni-

velat este o prezenţă constantă pe 
strada Domnească, la Parfumul 

Teilor, la fel ca şi pe aleile care 
duc în cartier, după blocuri 

sau printre case.  >

Inima Galaţiului, 
în prag de infarct 
urbanistic
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Ca şi cum asta nu ar fi  sufi cient, 
“cocoaşele” în care poţi să îţi rupi 
picioarele sunt asezonate, unde 
ţi-e lumea mai dragă, în mijlo-
cul drumului sau în parcarea de 
la Parfum, cu gunoaie. Aruncate 
“ploaie” sau direct cu sacul, de-
şeurile nu fac decât să sublinieze 
încă o dată că omul poate sfi nţi 
locul, dar îl şi poate aduce în cel 
mai avansat stadiu de degradare, 

fără prea multă minte şi cu efort 
zero. 

 Parcul uitării 
Şi dacă tot vorbim de efort “zero” 

nu putem trece cu vederea singura 
zonă de relaxare afl ată la îndemâ-
na celor care locuiesc la Parfum 
sau în apropiere. Părculeţul pen-
tru care anul trecut, în plină vară, 
s-a licitat un proiect care valorează 

aproape 450.000 de lei fără TVA, în 
scopul reabilitării şi reamenajării 
spaţiului, astfel încât nu doar să 
arate frumos, ci şi să răspundă ne-
voilor tuturor categoriilor de vâr-
stă, zace şi acum în uitare, în totală 
armonie cu degradarea generală a 
cartierului. Reabilitarea parcului a 
fost decisă de aleşii locali încă din 
decembrie 2018, dar nici acum lu-
crarea câştigată la licitaţie pe baza 

criteriului “preţul cel mai scăzut”, 
de asocierea Perfecta Impex SRL - 
Arhideskvision SRL - Rovis Lider 
SRL nu a fost demarată. Termenul 
de realizare prevăzut în caietul de 
sarcini era de două luni pentru 
proiectare şi şase luni pentru exe-
cuţie, dar totul depinde de momen-
tul în care se va da ordinul efectiv 
de începere a lucrărilor. , foto 

Bogdan Codrescu

Joi, venim 
în Vadu 
Ungurului

ÎNTÂLNIRE. “Viaţa liberă” 

continuă raidurile în cartierele Gala-

ţiului, pentru a afl a direct de la cititori 

care sunt problemele cu care se 

confruntă. Astfel, joi, 16 ianuarie, între 

orele 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm la 

chioşcul nostru de la AJOFM, pentru 

a ne spune ce vă nemulţumeşte şi 

să le sugeraţi autorităţilor ce soluţii 

pot adopta pentru înfrumuseţarea 

cartierului. Ne puteţi transmite pro-

blemele dumneavoastră şi pe e-mail, 

la adresa redactie@viata-libera.ro. 

. M. Constandache
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ABSURDUL 

PARCĂRILOR 

ÎN CENTRU 
RESTRICŢII. Străzile 

înguste, multe dintre ele sensuri 

unice de circulaţie, nu sunt deloc 

propice parcării la “bordură”, 

ceea ce face ca puţinele locuri 

de parcare să nu prea aibă 

alternative care să nu se abată 

de la normele de siguranţă 

rutieră. În zona Parfumului Teilor, 

autoturismele, dacă vorbim de 

cele ale riveranilor, se parchează 

după cum are fi ecare noroc 

sau şi-a rezervat, prin cutumă, 

vreun locşor de care nimeni 

nu se atinge. Printre blocuri, 

pe terenuri lăsate în paragină, 

pe alei sau pe trotuare, aşa 

cum se întâmplă pe strada 

Nicolae Holban, o arteră unde 

deplasarea pietonilor se poate 

face doar pe o singură parte. 

Asta deoarece celălalt trotuar 

este aproape permanent ocupat 

de maşini, staţionate într-o rână, 

jumătate pe carosabil, jumătate 

pe spaţiul destinat pietonilor, 

puşi astfel în situaţia să facă 

slalom printre vehicule sau să 

meargă, de-a dreptul, pe mijlocul 

străzii. Şi mai incomodă pentru 

şoferi poate fi  strada Gării, sens 

unic între Nicolae Bălcescu 

şi Domnească. Cu trei benzi, 

artera face parte din străzile 

unde parcarea este, ofi cial, 

interzisă. Punem restricţia pe 

seama faptului că este circulată 

de autobuze care, dacă maşinile 

ar obtura două dintre benzi, nu 

ar mai putea nici măcar vira pe 

Gării. În practică însă, ori de câte 

ori echipajele de poliţie nu îşi fac 

simţită prezenţa în zonă, regula 

este încălcată temeinic mai cu 

seamă de clienţii restaurantelor 

care preferă să economisească 

câţiva lei la parcarea cu plată.  

. M. Constandache

LA FAŢA LOCULUI
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Firmele fug de bănci,                          
dar valoarea 
împrumuturilor… creşte!
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Aproape 62 la sută dintre 

companii nu ar lua un credit 

în lei, iar 66 la sută nu ar lua 

un credit în euro, indiferent 

de costul acestora, deoarece 

intenţionează să îşi reducă 

gradul de îndatorare, potrivit 

datelor cuprinse în ultimul 

„Sondaj privind accesul la 

fi nanţare al companiilor 

nefi nanciare din România”, 

realizat de BNR. 

În acelaşi timp, pe piaţa ban-
cară gălăţeană, per ansamblu, se 
constată un avans al creditării, 
atât la nivelul populaţiei, cât şi 
al companiilor. Astfel, în total, 
la sfârşitul lunii noiembrie 2019, 
valoarea creditelor contractate în 
judeţul Galaţi era de peste 4,24 
miliarde de lei (aproape 3,17 mi-
liarde de lei credite în moneda 
naţională şi 1,07 miliarde de lei, 
credite în valută). În total, credi-
tarea a crescut cu 364,7 milioane 
de lei faţă de aceeaşi perioadă a 
anului precedent.

Strict la nivelul companiilor 
gălăţene, valoarea creditelor era, 
la sfârşitul lunii noiembrie 2019, 
de 1,75 miliarde de lei, în creştere 
cu 200,8 milioane de lei faţă de ace-
eaşi perioadă a anului precedent.

 Lipseşte forţa de muncă 
bine pregătită 

Potrivit sondajului BNR, pre-
zentat la sfârşitul anului trecut, 
accesul la fi nanţare al fi rmelor 
depinde de elementele genera-
le ce ţin de evoluţia economiei: 
„În linie cu creșterea economică 

înregistrată în ultimii ani, ma-
joritatea problemelor de natură 
a afecta activitatea fi rmelor din 
România (fi scalitate, concuren-
ţă, cerere, forţă de muncă etc. 
– n.r.,.) și-au redus intensitatea. 
Astfel, comparativ cu sondajul 
precedent, mai puţine companii 
nefi nanciare au opinat că aceste 
probleme sunt de o amplitudine 
mare sau foarte mare. Excepţia 
este reprezentată de lipsa forţei 
de muncă bine pregătite, acest as-
pect fi ind un dezechilibru struc-
tural al economiei românești care 
a fost indicat ca reprezentând o 
problemă presantă de un număr 
mai ridicat de respondenţi faţă de 
sondajul anterior. Se menţine ni-
velul foarte ridicat al numărului 
de fi rme care apreciază că nivelul 
fi scalităţii, respectiv impredicti-
bilitatea mediului fi scal reprezin-

tă probleme presante mari și foar-
te mari (60, respectiv 58 la sută 
din companii). Similar exerciţii-
lor precedente, accesul la fi nanţa-
re este considerat a fi  o problemă 
mare sau foarte mare de către un 
număr redus de fi rme”.

 Companiile, vulnerabile 
la fl uctuaţia cursului 
de schimb şi creşterea 
dobânzilor 

Pe categorii de credite, şi pe pia-
ţa bancară gălăţeană sunt vizibi-
le tendinţele evidenţiate de banca 
centrală. Astfel, deşi creditele în 
moneda naţională acordate fi rme-
lor au crescut, până în noiembrie 
2019, la 1,31 milioane de lei (faţă 
de 1,09 milioane de lei în aceeaşi 
perioadă a anului precedent), cre-
ditele în valută au scăzut la echiva-
lentul a 444,5 milioane de lei (faţă 

de 462 milioane de lei în aceeaşi 
perioadă a anului precedent).

La nivel naţional, în ce priveşte 
creditarea, companiile continuă 
să fi e vulnerabile la o evoluţie ne-
favorabilă a cursului de schimb 
și la o eventuală creștere a ratei 
dobânzii.

„În contextul intermedierii 
fi nanciare reduse care caracte-
rizează economia, companiile 
care ar apela la credite bancare 
apreciază în mod majoritar că 
nivelul costului de fi nanţare ar 
afecta capacitatea de a rambursa 
împrumutul. În plus, o majorare 
cu până la 3 puncte procentuale 
a dobânzii în lei ar afecta sem-
nifi cativ activitatea și/sau capaci-
tatea de rambursare a creditului 
pentru 54 la sută dintre compa-
niile cu credite în lei”, precizează 
banca centrală. .

GRADUL DE ÎNDATORARE AL MEDIULUI DE AFACERI  .  BNR

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Administraţia Porturilor Du-
nării Maritime (APDM) Galaţi 
a lansat pe platforma online 
MySMIS, de evaluare a cererilor 
de fi nanţare cu bani europeni, 
proiectul de modernizare a Da-
nei 32, din Port Docuri, aferentă 
silozului Anghel Saligny, inves-
tiţie evaluată la 25,32 milioane 
de lei, inclusiv TVA. Un proiect 
asemănător s-a derulat în urmă 

cu câţiva ani la Dana 31. Unul 
dintre obiectivele principale este 
de a moderniza cheiul, de a face 
unul vertical, în locul celui pere-
at (înclinat), difi cil de folosit în 
perioadele în care Dunărea este 
scăzută.

„Şi la Dana 32 se are în vedere 
o verticalizare a cheiului, pentru 
a asigura o creştere a fl uxurilor 
de marfă prin îmbunătăţirea 
condiţiilor de operare a navelor. 
Conform studiului de fezabilitate 
şi a analizei cost-benefi ciu, aceas-

tă îmbunătăţire a infrastructurii 
portuare are potenţialul de a ge-
nera o creştere cu 100.000 tone 
pe an a cantităţii de mărfuri care 
tranzitează portul Galaţi”, ne-a 
explicat Marcela Costea, directo-
rul general al APDM Galaţi.

În prezent, cererea de fi nanţa-
re privind modernizarea Danei 32 
este în curs de evaluare la nivelul 
Autorităţii de Management din 
cadrul Ministerului Transpor-
tului. În paralel, se pregăteşte şi 
lansarea licitaţiei privind execu-

ţia lucrărilor, aceasta urmând să 
fi e urcată pe Sistemul Electronic 
de Achiziţii Publice în cursul pri-
mului trimestru al acestui an.

Proiectul modernizării Danei 
32 este depus în cadrul Proiec-
tului Operaţional Infrastructu-
ră Mare (POIM) 2014-2020, 85 la 
sută reprezentând fi nanţarea din 
fonduri europene, iar 15 la sută 
cofi nanţarea de la bugetul de 
stat. După atribuirea contractu-
lui, durata lucrărilor va fi  de 24 
de luni. .

fi nanţare 
Proiect de modernizare a Danei 32 din Port Docuri

 NOI TIPURI                

DE TICHETE 

PENTRU 

CREŞTEREA 

COPIILOR
PROPUNERE. Firmele 

ar putea acorda angajaţilor, în viitorul 

apropiat, două noi tipuri de bilete 

de valoare, sub forma tichetelor 

trusou și tichetelor junior, prevede 

un proiect legislativ.Tichetele 

trusou vor putea fi  acordate la 

nașterea unui copil (cel mult 1.500 

lei), în timp ce tichetele junior vor 

fi  destinate pentru educaţia celor 

mici, valoarea acestora urmând 

să nu depăşească, lunar, 250 lei 

sau, ocazional, 700 lei.Legislaţia 

în prezent în vigoare prevede cinci 

tipuri de bilete de valoare care pot 

fi  acordate angajaţilor: tichete de 

masă, tichete cadou, tichete de 

creșă (sau de grădiniţă), tichete 

culturale și vouchere de vacanţă.

Propunerea legislativă, care este 

iniţiată de UDMR și trebuie aprobată 

de Parlament pentru a intra în 

vigoare, completează categoria 

biletelor de valoare cu cele două 

tipuri noi, respectiv tichetele trusou 

și tichetele junior.  .O.A.C. 

Reducerea 
preţurilor    
la carburanţi

MONITORIZARE. Redu-

cerea accizelor cu 32 bani/litru (inclusiv 

TVA), aplicată de la 1 ianuarie 2020, atât 

pentru benzină, cât şi pentru motorină, 

s-a transmis integral în preţul carburanţilor 

la pompă, susţin reprezentanţii Consiliului 

Concurenţei, în urma monitorizării realiza-

te prin intermediul platformei „Monitorul 

Preţurilor“. Toate cele şase mari com-

panii distribuitoare de carburanţi la nivel 

naţional au redus preţurile cu cel puţin 32 

de bani/litru, chiar dacă unele dintre ele au 

modifi cat preţurile în două etape şi/sau cu 

o uşoară întârziere.  . O.A.C.AR
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 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

”Am construit un spital nou la 
Găneşti pentru bolnavii cu tulbu-
rări neuro-psihice grave. Clădirea 
este fi nalizată, iar în perioada 
următoare vom termina și ame-
najarea interioară a spațiului. De 
asemenea, mobilierul necesar 
(paturi, dulapuri, saltele, mese), 
dotările pentru bucătărie și echi-
pamentele medicale (mese pentru 
masaj, scaun stomatologic, paturi 
pentru consultații și perfuzoare) 
au fost deja achiziționate. 50 de 
pacienți cu probleme psihice gra-
ve vor fi  cazați în noua clădire, în 

saloane moderne cu două sau trei 
paturi. Noul spital are bucătărie 
proprie, spațiu pentru farmacie, 
sală de mese și spații pentru în-

grijirea pacienților”, a declarat 
la sfârșitul săptămânii trecute 
președintele Consiliului Județean 
Galați, Costel Fotea. 

După cum preciza șeful ”exe-
cutivului” județean în decembrie 
2019, într-un interviu acordat în 
exclusivitate cotidianului nostru, 
”internarea pacienților în aceas-
tă unitate medicală se va putea 
face imediat pentru că vor avea la 
dispoziție inclusiv pijamale, hala-
te și papuci de casă”. Tot atunci, 
termenul avansat de Costel Fotea 
pentru fi nalizarea obiectivului 
de investiții era luna aprilie 2020, 
față de sfârșitul anului în curs, 
așa cum se estimase inițial. Va-
loarea totală a proiectului UMS 
Gănești se apropie de 14 milioa-
ne de lei, fonduri ale Consiliului 
Județean. .

progres
Lucrările de la UMS Gănești sunt în linie dreaptă

’
Realist, aşteptările 

noastre sunt 

optimiste. Cam tot 

ce am dat noi până 

acum, la întâlnirile 

pe care le-am avut 

cu prim-ministrul 

Orban şi cu 

ministrul Economiei 

şi Mediului de 

Afaceri, au început 

să fi e puse în 

operă

MARIAN FILIMON,
preşedintele PIMM Galaţi

Centura, podul 
şi terminalul, propuse 
lui Orban ca priorităţi

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În urma unei iniţiative a 

Consiliului Investitorilor 

Străini, reprezentanţii mediului 

de afaceri îi vor propune 

premierului Ludovic Orban, 

într-o întâlnire care va avea 

loc pe 30 ianuarie, mai multe 

priorităţi în infrastructură. Pe 

lista obiectivelor propuse pentru 

investiţii sau pentru continuarea 

lor se afl ă şi trei proiecte care 

au legătură cu Galaţiul: Drumul 

de centură, podul peste Dunăre 

dintre Brăila şi Tulcea, precum 

şi terminalul multimodal din Port 

Bazinul Nou. 

Consiliul Investitorilor Străini 
din România a trimis, la sfârşitul 
lunii decembrie, o adresă Consi-
liului Naţional al Întreprinderilor 
Private Mici şi Mijlocii din Româ-
nia (CNIPMMR), prin care îi cere 
să susţină un demers comun al 
mai multor organizaţii ale oame-
nilor de afaceri, constând într-o 
listă cu o serie de obiective de in-

frastructură care să fi e propuse ca 
priorităţi guvernului Orban pen-
tru perioada următoare. Printre 
acestea se numără autostrăzile 
Sibiu-Piteşti (prioritizarea secţi-
unii 5), Transilvania şi Moldova, 
drumurile de centură Bucureşti 
Sud şi Vest, Azuga şi Predeal, mo-
dernizarea principalelor puncte 
de ieşire şi intrare în ţară, fi nali-
zarea căii ferate Predeal - Braşov- 
Sighişoara – Curtici, extinderea 
infrastructurii de comunicaţii 
electronice pe tot teritoriul Ro-
mâniei, dezvoltarea şi moderni-
zarea infrastructurii energetice. 

 Galaţiul 
nu era pe lista iniţială 

Demn de menţionat este că pe 
lista iniţială a acestor obiective 
nu fi gura niciunul din cele care îi 
„dor” pe gălăţeni, dar acestea au 
fost introduse de către preşedin-
tele Patronatului IMM-urilor Ga-
laţi şi, totodată, vicepreşedinte al 
CNIPMMR, Marian Filimon. „Ga-
laţiul nu era pe listă, noi acum am 
adăugat Galaţiul cu nişte proiecte 
extrem de importante. Am dat 

podul peste Dunăre şi conexiunile 
lui. Lucrările la pod sunt în grafi c, 
ba chiar devansate, fi nanţarea de 
la UE este la zi, din câte ştiu eu, 
dar ne-am putea trezi în 2023 în 
situaţia în care, conform Master-
planului de dezvoltare a infras-
tructurii rutiere, să avem podul 
gata şi să nu avem conexiunile ru-
tiere. Conexiunile rutiere trecute 
în masterplan sunt Galaţi – Tul-
cea - Constanţa şi Galaţi – Brăila 
– Focşani - Bacău. Am mai trecut 
pe listă Drumul de centură, ca jus-
tifi care pentru descongestionarea 
şi fl uidizarea trafi cului, precum şi 
pentru conexiunea care trebuie 
musai făcută cu Valea Oraşului, 
fosta zonă industrială, dar care 
are o capacitate semnifi cativă: 
zonă portuară, zonă liberă şi parc 
industrial (să dea Dumnezeu să-şi 
dea drumul şi ăsta), şi cu conexi-
unea spre Moldova şi Ucraina, că 
doar sunt şapte kilometri până la 
graniţă. Dl Tudorel Bogos, care este 
membru al confederaţiei noastre 
şi care conduce asociaţia armato-
rilor pe toată Dunărea, a propus, 
printre altele, grăbirea proceduri-

lor şi începerea lucrărilor pentru 
terminalul multimodal care se 
construieşte în Port Bazinul Nou, 
precum şi conexiunile acestuia, 
adică amenajarea infrastructurii 
de legătură a porturilor Galaţi şi 
Brăila cu hinterlandul”, ne-a de-
clarat Marian Filimon. 

 Realist, 
aşteptările sunt optimiste 

Şeful PIMM Galaţi ne-a spus 
că întâlnirea din 30 ianuarie, 
programată să aibă loc la sediul 
CNIPMMR din Bucureşti, va fi  a 
patra întâlnire a oamenilor de 
afaceri cu Ludovic Orban şi a tre-
ia de când acesta este premier. 
„Realist, aşteptările noastre sunt 
optimiste. Cam tot ce am dat noi 
până acum, la întâlnirile pe care 
le-am avut cu prim-ministrul Or-
ban şi cu ministrul Economiei şi 
Mediului de Afaceri, au început 
să fi e puse în operă (accize, modi-
fi carea Codului fi scal şi a Legii 31 
etc.), mai ales că Virgil Popescu, 
ministrul Economiei, este fostul 
preşedinte al IMM-urilor de la 
Mehedinţi”. .

INIŢIATIVA MEDIULUI DE AFACERI  .  INFRASTRUCTURĂ

Centura modernizată  u

va avea şi un pod hobanat
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Salariile din MAI 
ţin de siguranţa naţională 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Ministrul de Interne, Marcel 

Vela, a declarat că este forţat 

să se vorbească despre 

secretizare în cazul salariilor 

din MAI, MApN sau din serviciile 

secrete, el considerând că 

publicarea acestor venituri 

ar încălca o lege care ţine de 

siguranţă naţională. 

Ministrul de Interne Marcel 
Vela a fost întrebat, vineri, la 
Timișoara, despre motivul pen-
tru care vor fi  secretizate salariile 
personalului din MAI.

 „Secretizarea este un cuvânt 
cam forţat. Nu e vorba de secre-
tizare și nu e doar de MAI, ci este 
vorba de tot sistemul de apărare și 
ordine publică și siguranţă naţio-

nală, în sensul că pot fi  publicate 
doar cifrele care ţin de nivelul 
de salarizare, dar organigrama 
și numele oamenilor care sunt 
pe anumite funcţii și au anumi-
te salarii ţin de siguranţa naţi-
onală până la urmă. Este secret 
de serviciu. Cred că multe servi-
cii secrete externe ar da foarte 
mulţi bani ca să afl e organigrama 
de la MApN sau MAI sau de la un 
serviciu secret românesc. Așadar, 
nu este vorba de secretizare. Este 
vorba de a nu încălca o lege care 
ţine de siguranţa naţională”, a 
spus Vela.

 Marcel Vela a refuzat să co-
menteze reacţiile PSD pe acest 
subiect.

 Fostul ministru Olguţa Vasi-
lescu a afi rmat, vineri, că adevă-
ratul scop pentru care Guvernul 
PNL a decis să nu mai fi e publice 

salariile angajaţilor din institu-
ţiile de apărare și ordine publică 
este acela de a secretiza pensiile 
speciale.

 „Dacă vă interesează care 
e scopul pentru care guvernul 
PNL a decis să secretizeze sala-
riile din instituţiile de apărare, 
ordine publică și siguranţă naţi-
onală, atunci trebuie să afl aţi că, 
de fapt, Guvernul Orban secreti-
zează pensiile speciale. Pensiile 
speciale reprezintă 85 la sută din 
salariul în plată al celor afl aţi în 
activitate. Dacă nu mai poţi afl a 
salariul, logic nu mai ai cum să 
afl i nici cuantumul pensiilor spe-
ciale unde, oricum, este o secre-
tomanie încât nici măcar mie, ca 
ministru, nu mi s-au pus la dis-
poziţie asemenea date”, a scris 
Lia Olguţa Vasilescu, vineri, pe 
Facebook.

 Fostul ministru al Muncii a 
amintit că PSD a plafonat pensiile 
speciale prin ordonanţă de urgen-
ţă, în timp ce actualul Guvern a 
decis abrogarea acestei măsuri.

 „Menţionez că, în 2017, Guver-
nul PSD a decis prin OUG plafo-
narea pensiilor speciale. Asta în 
cazul în care nu înţelegeţi de ce 
am fost cel mai înjurat ministru 
de «speciali» ... Ce a făcut actua-
lul guvern? A solicitat în comisia 
de muncă a Parlamentului abro-
garea acestei OUG, ceea ce echi-
valează cu creșterea pensiilor 
speciale de la un buget de nouă 
miliarde de lei la 16 miliarde...”, 
a explicat Vasilescu.

 Deputatul PSD a mai spus că 
cea mai bună soluţie cu privire 
la pensiile speciale este cea cu 
impozitarea progresivă a acesto-
ra. .

SECRETE DE SERVICIU  .  DECLARAŢII 

Salariile din sistemul de apărare și ordine publică nu pot fi  făcute publice u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Ludovic Orban a anunţat, vi-
neri, că Guvernul va proroga, 
după promulgare, termenul de 
intrare în vigoare a Legii privind 
dublarea alocaţiilor, până când 
vor fi  găsite resurse fi nanciare. 
Premierul precizează că cel mai 
probabil banii vor fi  alocaţi la rec-
tifi carea din iulie.

„Am discutat, poziţia preșe-
dintelui este fi rească. Intenţia dom-
niei sale este aceea de a promulga 
legea. Noi suntem puși într-o situ-
aţie în care, și dacă am vrea, nu am 
putea majora alocaţiile. Cel mai 
probabil soluţia pe care vom merge 
este aceea de a proroga termenul 
de intrare în vigoare a legii până 
când vom avea posibilitatea de a asi-
gura resurse fi nanciare în bugetul 
de stat, iar aici știţi bine că nu se 

poate lucrul acesta decât la recti-
fi carea bugetară, adică după data 
de 1 iulie”, a spus Ludovic Orban, 
după discuţiile purtate cu Klaus 
Iohannis la Palatul Cotroceni.

 Șeful statului a declarat joi, 
întrebat ce va face cu legea care vi-
zează majorarea alocaţiilor pen-
tru copii, că în prezent nu are de 
gând să refuze promulgarea actu-
lui normativ și că termenul pen-
tru promulgare este 18 ianuarie.

În luna decembrie a anului 
trecut, Camera Deputaţilor a 
votat, decizional, iniţiativa legis-
lativă care prevede dublarea alo-
caţiei pentru copiii între 2 și 18 
ani, sumă care ajunge la 300 de 
lei, respectiv la 600 de lei pentru 
copiii cu handicap. .

anunţ
Legea de dublare a alocaţiilor va fi  amânată după promulgare

Pe munte, 
100 de răniţi 
în 24 de ore 

SALVAMONT. Salva-

montiștii au primit un număr de 100 de 

apeluri ale unor persoane care au soli-

citat intervenţia de urgenţă pe munte, 

cele mai multe apeluri fi ind din Brașov.    

Cele mai multe apeluri au fost pentru 

Salvamont Brașov – 16 apeluri, Sal-

vamont Sinaia și Salvamont Lupeni, 

câte 11 apeluri și Salvamont Sibiu și 

Salvamont Azuga – câte 9 apeluri.   

Salvamontiștii au acordat primul ajutor 

răniţilor de pe munte, însă peste trei 

sferturi dintre cazuri au fost trimise 

către spital.  . T.M.

 ÎNCHIDEREA 

UNOR BALCOANE 

FĂRĂ ACORDUL 

VECINILOR
PROIECT. Alina Gorghiu 

(PNL) a depus, la Senat, un proiect 

de lege care prevede că, pentru 

închiderea balcoanelor sau a 

logiilor de la parterul blocului, 

nu mai este nevoie de acordul 

vecinilor. Proiectul precizează că 

excepţia este acordată pe motive 

de securitate, de atenuare a noxelor 

sau a zgomotelor. Pe scurt, trebuie 

să primeze siguranţa și sănătatea 

locatarului. Un nou alineat adăugat 

la articolul 7 din Legea 50/1991 

precizează că „în ceea ce privește 

lucrările de închidere a balcoanele/

logiilor ce se afl ă la parterul unui 

bloc, prin excepţie de la punctul 

2.5.6. din Anexa nr. 1 la prezenta 

lege, nu este nevoie de acordul 

vecinilor dacă lucrările se efectuează 

din motive de securitate, de atenuare 

a efectelor noxelor, zgomotelor, 

gunoaielor, precum și din orice 

alte motive întemeiate, relative la 

siguranţa și sănătatea locatarului.” 

„Așadar, dacă punem în balanţă 

eventualele prejudicii aduse vecinilor 

ca urmare a închiderii unui balcon 

de la parter, cu atingerile aduse 

siguranţei și sănătăţii locatarului ca 

urmare a refuzului acordului vecinilor, 

este mai mult decât evident care taler 

se va înclina. Garantarea dreptului la 

ocrotirea sănătăţii este o necesitate 

impusă chiar de Constituţia 

României care prevede că siguranţa 

persoanei este inviolabilă“, se mai 

arată în textul iniţiativei legislative. 

Camera decizională pentru acest 

proiect de lege este Camera 

Deputaţilor.  .T.M. 
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pamfl et în versuri
SPOVEDANIE  
(istoriografi e de neam)

 sunt un jegos, păli-m-ar brânca –
 umblu cu râtul prin rahat !!!
 Dar ce zic eu? – ardă -m-ar focul! –  
 până şi porcu-i mai curat,
 mult mai curat decât mi-i neamul
 meu de parşivi şi puturoşi,
 de secături behăitoare,
 de strâmbi cu benghi, fastidioşi !!!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

Galaţiul u

așteaptă 

și în acest 

an mulţi 

muncitori 

din Asia, cei 

mai mulţi 

fi ind originari 

din Nepal și 

Vietnam

 Marius Stan u

revine în 

politică și 

dorește să fi e 

iarăși primarul 

Galaţiului

u  Nicio vorbuliță despre Eugen 

Durbacă? Se aude că-și va lansa 

candidatura pe 14 februarie, ca să-

și arate încă o dată dragostea care-l 

leagă de municipiu. La câte garaje au 

fost ridicate în mandatele sale, un 

slogan probabil ar fi  „Cimentuiesc 

iubirea de urbanism.”  u Actualul 

viceprimar Picu Apostol Roman va 

candida și în iunie 2020 pentru a 

atinge piscul municipalității, chiar 

dacă Durbacă, fostul său mentor, 

nu va rata nici acest scrutin. N-ar fi  

pentru prima dată în viață când și-ar 

păcăli maestrul. 

u Nu se știe încă din partea cărui 

partid va intra Ciumacenco în febra 

alegerilor. PNL-ul pare să aibă mai 

multe variante de candidat, PSD-ul 

e dat, alianța USR-PLUS caută fețe 

noi, PNȚCD nu mai există, PDL-ul 

nici atât, iar o reintrare în arenă ca 

independent e nepermis de scumpă.  

u Onuț Atanasiu, favoritul 

liberalilor pentru statutul de 

candidat, are emoții serioase. 

Ciumacenco a mai pierdut alegeri 

ca vârf de lance al PNL-ului, de ce 

să încerce partidul istoric o altă 

pălărie? 

u Nici Pucheanu nu e liniștit: la câte 

candidaturi de dreapta au apărut 

din senin, nu știe dacă va bea direct 

din sticlă sau își va turna șampanie 

în pahar.  . La Votu’ Calului

ultrascurte
Alte știri            
despre candidaţii                    
la PrimărieBombă! Candidează 

şi Ciumacenco  
Fostul primar care a câștigat 

campionatul de fotbal cu echipa 
Oțelul și unul dintre parlamen-
tarii gălățeni ai lui Băsescu au 
aruncat deja buzduganul miro-
sind a piftie pentru alegerile din 
7 iunie. Țineți-vă bine: de la Cluj 
se anunță cu chef de competiție 
un candidat de cursă lungă, ex-
viceprimar în epoca Dumitru 
Nicolae. 

 Ca la taxe și impozite 
2020 chiar este un an atipic: 

pe lângă nenorocirile care i-au 
marcat primele zile, se arată și 
altele, România programându-
și în anul Șobolanului Metalic, 
conform zodiacului chinezesc, 
alegeri locale și parlamentare. 
Aidoma gălățenilor care s-au îm-
bulzit imediat după Sfântul Ion 
ca să-și plătească taxele și impo-
zitele, reducerea fi ind de numai 
zece procente, pretendenții la 
fotoliul de primar al municipiu-
lui de la Dunăre au furat startul: 
unii deja și-au anunțat candida-
turi care pe contribuabili îi lasă 
rece. Și din cauza temperaturi-
lor, dar și pentru că nu mai au 
bani nici pentru a traversa în 
centru (folclorul a consacrat altă 
expresie, însă nu putem coborî 
atât de mult nivelul), așa cum se 
întâmplă mereu după sărbători-
le de iarnă. 

 În ianuarie                                
nu se face politică 

Marius Stan și Cătălin Cris-
tache sunt primii pioni de pe 
tabla de șah pe care se va da 
bătălia pentru administrația 
gălățeană: fostul președinte 
de club, trimis acum în șomaj 
și de Petrolul Ploiești (motivul 
pare să fi e tocmai reintrarea lui 
Stan în politică), și parlamenta-
rul din formațiunea politică a 

lui Băsescu au ieșit totuși pe 
piață cu promisiuni mirosind 
a sarmale, piftie și a salată de 
boeuf. Românul, și în special 
gălățeanul, refuză să facă politi-
că în perioada cea mai depresivă 
a anului. După ce ai rămas fără 
Crăciun și Revelion și aștepți 
cu înfrigurare leafa sau pensia, 
de ce te-ar interesa cine și de ce 
își dorește să ajungă edil-șef cu 
carte de muncă? Alegătorul de 
Țiglina, piesă rară de muzeu, a 
ajuns la maturitate: el merge la 
vot condus exclusiv de instinct, 
nu se lasă manipulat. 

 „Ardelenii                       
au dantura sănătoasă” 

Primarul în exercițiu, Ionuț 
Pucheanu, foarte surprins de 
lansarea prematură în cursă a 
lui Stan și Cristache, a rămas 
efectiv cu gura căscată la auzul 
veștii că și numele lui Nicușor 

Ciumacenco, ex-viceprimar și 
candidat etern la fotoliul de 
moț al administrației, se va afl a 
pe buletinul de vot din 7 iunie 
2020. Ciumi, așa cum îi spun 
atât prietenii, cât și adversarii, 
s-a mutat de mai bine de doi ani 
la Cluj-Napoca pentru a profesa 
ca medic stomatolog. „Nu sunt 
mulțumit, ardelenii au dantura 
perfect sănătoasă și nici nu mer-
ge să lucrezi ca la Primărie, adică 
le pui plombe care sar după trei 
luni de zile, ca să ai apoi iarăși în-
cărcare: licitație, alți bani și altă 
distracție. M-am hotărât, candi-
dez și eu!”, ne-a declarat cel care 
a pierdut de pe locul secund ale-
gerile din 2012 și 2016. Rămâneți 
aproape, se anunță meciuri 
tari! .  Scrutina Turner  

competiţie
Primăria Galaţi, „most wanted”

Transurb 
vrea 
autobuze 
goale 

DEZIDERAT. Răspunsul con-

ducerii societăţii de transport, în urma 

multiplelor sesizări ale cititorilor „Vieţii 

libere“, nu poate fi  luat în serios: dacă un 

călător nu compostează biletul, doar el 

este vinovat, nu și ceilalţi pasageri. Or, șeful 

Transurb a călcat în păcatul de a generaliza. 

Pe surse, am afl at că fosta regie autonomă 

are un mare obiectiv pentru anul în curs: să 

circule cu autobuzele (foto) cât mai goale, 

de aceea nu se respectă orarul, grafi cele 

greșite din staţii făcând parte din plan. Un 

autobuz fără călători va fi  mereu un autobuz 

mai curat. Așa da.   .    Aut-Obuz

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Există ceva mai tare  u

decât programele 

de pe Netfl ix și HBO 

GO la un loc: lupta 

pentru Primăria Galaţi. 

În imagine, fostul 

viceprimar Nicușor 

Ciumacenco

online

 sunt zămislit printre etaje,
 crescut de-o tâmpă şi de-un tâmp,
 miros a prost până la moarte,
 port cuţitoaie în carâmb,
 sunt democrat fără de lege:
 sfânt al terorii, zeu barbar,
 vierme de stârv, păduchi de frunte,
 pui de limbric majoritar !!!

Ne place aici și vrem 
să ne stabilim în Galaţi. Știm 

și cu cine vom vota la alegerile 
locale din 7 iunie. Am uitat să 
precizăm: și la noi, acasă, va fi  

scrutin în vara acestui an.

Am spus că nu mă 
mai interesează politica, 

dar după măririle de salariu 
din ultimii ani este chiar 

tentantă. Pe vremea mea, 
luam ca primar cam 4.000 de 
lei pe lună, iar acum venitul 

e de patru ori 
mai mare.
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www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

turneu fructuos pentru campioni/Volei
CSM Arcada și-a încărcat bateriile în Bulgaria

GHEORGHE ARSENIE   
gheorghe@viata-libera.ro 

Gălățenii de la CSM Arcada au 
benefi ciat din plin de perioada 
fără joc ofi cial din startul actualu-
lui retur, după ce meciul cu Gloria 
Buzău a fost amânat din motive 
obiective. În ultimele  zile din săp-
tămâna trecută antrenorul Sergiu 
Stancu și elevii săi au dat o fugă în 
Bulgaria, la Burgas. Aici au întâlnit 
o echipă fruntașă în campionatul 
țării vecine - campioana Lukoil 
Burgas și liderul la zi în actualul 
sezon.

 ”Au fost două meciuri extrem 
de utile, cu o grupare care ne-a so-
licitat din plin, cu jucători de cer-
tă valoare, componenți ai lotului 
național. Aveam nevoie de astfel 
de jocuri după scurta pauză oca-
zionată de Sărbători. Jocuri foarte 
importante care să ne ajute să rein-
trăm în ritmul campionatului, să 
ajungem la forma sportivă din ulti-
ma parte a turului. Ne așteaptă me-
ciuri grele încă din start. Sâmbăta 
viitoare mergem la Craiova, o echi-
pă cu tradiție, unde, cu siguranță, 
ne așteaptă un meci greu. După 
câteva zile (22 ianuarie) vom juca 

tot în deplasare, la Gloria Buzău, de 
asemenea, o echipă greu de bătut. 
Chiar dacă în tur am învins ambele 
viitoare adversare: 3-1 cu Buzău și 
3-0 cu Craiova”, ne-a declarat an-
trenorul Sergiu Stancu.

În meciurile cu Lukoil am 
învins cu 3-1, iar al doilea s-a în-
cheiat indecis, 2-2 (am convenit să 
jucăm patru seturi). CSM Arcada 
a deplasat următorul lot de jucă-
tori: Hernan, căpitanul echipei, 
Kollo, Terzici, Klapwijk, Cristudor, 

Matei, Talpă, Bala, Bissette, Cu-
ciureanu și Georgiev. Cei doi sud-
americani, Cabrera și Carrasco, au 
fost la naționalele țărilor lor - Porto 
Rico și Venezuela - se vor întoarce 
foarte curând, astfel că vor putea fi  
folosiți în primele meciuri ofi ciale 
din acest an. 

”Sperăm să revină la echipă cu 
energie pozitivă după meciurile de 
califi care la J.O. din Japonia şi să ne 
ajute efectiv”, a completat tehnici-
anul gălățean. 

 Nicio șansă 
în faţa campioanei 

În prima etapă a returului, 
fetele de la CSU Belor  au jucat 
în ”bârlogul” campioanei și li-
derului la zi în primul eșalon 
- Volei Alba Blaj. Ca să folosim 
o expresie din fotbal, scorul 
a ”curs” într-un singur sens, 
gălățencele reușind rareori să 
dea o replică la nivelul Diviziei 
A1. Pe lângă diferența de valoa-
re între cele două combatante, 
”studentele”s-au dus și cu un 
”efectiv redus, datorat unor pro-
bleme de sănătate”, după cum 
a declarat antrenorul Bogdan 
Paul. Scorul a fost 3-0 (25-11, 25-
18, 25-15). A condus un cuplu de 
arbitri din Cluj: Marius Șanta și 
Nicolae Cristea.

 CSU Belor a jucat în următoa-
rea formulă: Anamaria Berdilă, 
Borislava Saykova, Ivana Radon-
jici, Sorina Miclăuș, Ana Marisa 
Radu, Talita do Nascimento - Vi-
oleta Stan ”libero”.

 Următorul meci are loc în 
deplasare, la CS Medgidia, sâm-
bătă, 18 ianuarie, iar pe 22 ia-
nuarie ne vizitează FC Argeș 
Pitești. . foto Sonia Baciu

Victorie după o revenire 
de senzaţie
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Baschetbaliștii de la CSM Galaţi 

au încheiat cu victorie seria 

meciurilor de pe teren propriu din 

prima fază a Grupei B 

din Liga Naţională. 

  CSM a câștigat, scor 99-94 (43-
52), în fața formației CSM Focșani, 
după ce a revenit spectaculos de 
la minus 15 puncte, în condițiile 
în care gălățenii au evoluat cu o 
rotație redusă, din cauza absenței 
celor trei americani din lot.

 Meciul a fost echilibrat, cu 
numeroase răsturnări de scor, 
cea mai mare diferență fi ind pe 15 
puncte (min 21), venită ca urmare 
a unei serii de puncte consecuti-
ve a oaspeților (de la 43-43 la 43-
58). Gălățenii antrenați de Eugen 
Ilie s-au mobilizat și au schimbat 
tactica, atacând panoul cu arun-
cări de la distanță (15 reușite din 
32 de aruncări), reușind astfel 
să recupereze din diferență și să 
treacă la conducere. Au mai fost 
câteva momente, pe fi nal, când 
focșănenii s-au apropiat pericu-
los, la numai trei puncte, dar ju-
cătorii gălățeni au gestionat bine 
tensiunea jocului.

 ”Eu nu ar trebui să stau aici 
în fața dumneavoastră. Toți spor-
tivii ar trebui să fi e aici. Având în 
vedere situația dată, ei au arătat 
o determinare senzațională, feli-
citări pe această cale jucătorilor. 
Am încercat să facem tot ce ne-a 
stat în putință să ne batem pen-
tru fi ecare minge, obiectivul pe 

care ni l-am propus la începutul 
meciului.

 Era foarte greu să putem pătrun-
de, să atacăm coșul, de fi ecare dată 
ei având oameni cu talie sub coș, și 
atunci am ales tactica să aruncăm 
de la trei puncte, am ales să trăim 
cu orice decizie putem să luăm în 
teren, până la urmă s-a dovedit a fi  
o decizie bună”, a spus Ilie.

 În ceea ce îi privește pe jucă-
torii americani, Ilie a făcut câte-
va precizări. ”Așteptăm jucătorii 
americani să sosească, îi așteptăm 
în cursul săptămânii. Sperăm să 

elucidăm misterul și cu celălalt 
jucător străin pe care dorim să îl 
transferăm. Să vedem, poate tot 
săptămâna asta vom putea să înce-
pem să ne antrenăm cum trebuie. 
Dacă vor veni, cu siguranță îi vom 
folosi la Mediaș, să vedem când vor 
veni”, a încheiat Eugen Ilie.

 Cel mai bun jucător de la CSM 
Galați, Vlad Corpodean (23 punc-
te, 5 recuperări și 4 pase decisive) 
a precizat că ”meciul trecut, jucat 
în aceeași formulă, ne-a făcut să 
vedem care ne sunt punctele forte, 
în această distribuție, și care sunt 

cele slabe. Cred că am știut ce să 
jucăm mai exact față de săptămâna 
trecută, în compania unei echipe 
mai bune decât cea a Constanței”, 
a spus Corpodean. Ceilalți realiza-
tori ai CSM au fost: Negoițescu 23 
puncte, 4 recuperări, 3 ”assists”; 
Krivokapici 18 p, 2 r, 6a; Bogdano-
vici 17 p, 2 r, 2a; Vlad 10 p, 4 r, 2 a; 
Grecu 7 p, 2 a și Sava 2 puncte, o 
recuperare și 2 pase decisive.

În următoarea etapă, CSM 
Galați (locul 2 în grupă) va juca 
în deplasare, cu CSM Mediaș 
(locul 3).   . foto Sonia Baciu

CSM GALAŢI, SPECTACOL PE TEREN PROPRIU  .  BASCHET

din sportul 
gălăţean
Întrunire 
la nivelul 
federaţiei

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CURS. Cu prilejul Adunării 

Generale a Federaţiei Române 

de Kaiac Canoe şi al cursului de 

împrospătare a cunoştinţelor pentru 

antrenori, la Cheile Grădiştei s-a 

reunit  şi lotul naţional al juniorilor 

mici. La programul de antrenament 

centralizat au participat şi vâslaşi 

de la CS Şcolar Galaţi, pregătiţi de 

antrenorii Adrian şi Adina Maftei: 

Teodora Maftei, Valentin Dublea, 

Daniel Tăbăcaru şi Anamaria 

Loredana Chiroşcă. ”Sportivii noştri 

au obţinut rezultate foarte bune la 

testele de pregătire fi zică generală, 

fi ind printre cei cu cele mai bune 

rezultate la probele şi normele de 

contral”, a declarat Adrian Maftei. 

După pauza prilejuită de vacanţa 

şcolară, kaiaciştii şi canoiştii îşi 

reiau antrenamentele în această 

săptămână, cu toate că au fost şi 

”premianţi” care nu au încetat nicio 

clipă să vină la antrenamente (de 

voie). Altfel, acasă a fost şi Andrei 

Gorneac, în concediu de la lotul na-

ţional al juniorilor mari de la Izvorani 

şi Piteşti.

ŞAH. ”Memorialul Marcel 

Andreescu”, concurs de şah ce a 

avut loc la Galaţi în organizarea Şah 

Club şi FEFS, a atras în concurs 

sportivi din Galaţi şi alte oraşe din 

ţară. Clasamentul arată astfel: 1. 

Iulian Marinică Gălăţanu (Şah Club) 

cu 5,5 puncte, urmat de Răzvan 

Tudoriu (Brăila), Octavian Zamfi r şi 

Lucian Jugaru (ambii Şah Club) şi 

Gh. Bratu (Craiova).
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tenis
Patricia Ţig, abandon în fi nala de la Bendigo

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Gălățeanca Patricia Țig, locul 
113 WTA, s-a retras din fi nala 
turneului ITF de la Bendigo (Aus-
tralia), dotat cu premii totale de 
25.000 de dolari. Țig, care trebuia 
să joace, în premieră, cu poloneza 
Magdalena Frech, s-a accidentat 
înaintea fi nalei. Deși accidenta-

rea este una ușoară, gălățeanca a 
preferat să nu joace pentru a nu-
și pune în pericol participarea la 
Australian Open, primul turneu 
de Grand Slam al anului, unde va 
evolua în califi cări, începând de 
miercuri. Altfel, Simona Halep va 
juca direct în turul secund al tur-
neului WTA de la Adelaide, unde 
va avea ca adversară învingătoarea 
dintre australianca Ajla Tomljano-

vici (locul 54, wild card) și Yulia 
Puytintseva (locul 32, venită din 
califi cări). Halep, cap de serie 2, 
are nevoie de patru meciuri pen-
tru a câștiga prima ediție a acestui 
turneu, dotat cu premii totale de 
848.000 de dolari. Încă din sferturi 
poate întâlni jucătoare de top, Ary-
na Sabalenka/Barbora Strykova, în 
semifi nale, Kiki Bertens/Anastas-
ja Sevastova/Angelique Kerber, iar 

în fi nală cu Ashleigh Barty. Halep 
va participa și în proba de dublu, 
unde va face pereche cu Raluca 
Olaru.

 În turneul de la Hobart (275.000 
de dolari), Sorana Cîrstea a învins-o, 
în califi cări, pe Irina Begu și va par-
ticipa pe tabloul principal, unde fa-
vorită este Elise Mertens. Cîrstea se 
va confrunta, în turul inaugural, cu 
Krystina Pliskova. ,

Andreescu, 
forfait 
la Melbourne

TENIS. Bianca Andreescu nu va partici-

pa la Australian Open, primul turneu de Grand 

Slam al anului. Canadianca nu s-a refăcut complet 

după accidentarea la genunchi, de la Turneul 

Campioanelor, și a decis să amâne startul în 

noul sezon. ”Este prea devreme pentru procesul 

meu de recuperare, din păcate nu pot juca în 

acest an. A fost o decizie foarte grea pentru că 

iubesc să joc la Melbourne, dar trebuie să respect 

planul de recuperare pentru genunchiul şi corpul 

meu”, a postat Andreescu pe Twitter. Anul trecut, 

Andreescu, venită din califi cări, s-a oprit în turul 2 

de la Australian Open, de unde a fost eliminată de 

letona Anastasija Sevastova. , S.B.

Sărbătoare 
cu tribune pline

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Cea de-a treia ediţie a galei 

fotbalistice ”Campionii de 

Oţel”, organizată de promotorul 

Adrian Troscenco și de fostul 

”oţelar” Daniel Florea, a fost un 

spectacol total pentru sutele de 

gălăţeni, de la mic la mare, care 

s-au bucurat, pozat sau au primit 

autografe de la fostele glorii ale 

fotbalului românesc și gălăţean. 

 La atractivul eveniment au 
participat patru echipe formate 
din foști jucători de la Oțelul, Fa-
rul Constanța, Dinamo și Rapid 
Bucureşti.

 Au venit aproape toți cei 
”convocați”, unii dintre ei au 
avut chiar ceva probleme în a-și 
alege echipa la care vor juca, 
având în vedere că erau cu ”du-
blă legitimare”. Zecile de copii 
prezenți sâmbătă, la Sala Spor-
turilor, s-au luptat pentru cele 
20 de mingi de fotbal (care apoi 
au fost suport pentru autografe), 
iar din tribune se auzeau scandă-
rile picilor, care poate auziseră 
de numele gloriilor din poveștile 
celor mari.

 Turneul de la Galați a fost 
câștigat de Rapid, iar pentru lo-
cul secund lupta s-a dat până la 
ultimul meci, câștigat de Oțelul 
în fața celor de la Dinamo, în 

timp ce Farul s-a clasat pe ulti-
mul loc. Dar nimeni nu a pierdut 
de fapt, ci fi ecare a câștigat (încă) 
o amintire de povestit.

 Printre fotbaliștii de renume 
ai României, prezenți la Galați, 
au fost Daniel Florea, Florin Cer-
nat, Ciprian Marica, Constantin 
Schumacher, Daniel Niculae, 
Măldărășanu, Iftodi, Adrian Mi-
halcea, Mihali, Denis Șerban, 
Tibi Curt, Cristi Muneanu, Ma-
rius Pena, dar și deja consacrații 
la nivel de old-boys, Gelu Popes-
cu, Tudorel Pelin, Viorel Tănase, 
Eugen Baștină, Sorin Haraga, 
Ștefan Brăneț sau Silviu Ilie.

 Marius Pena, campion cu 
Oțelul, a fost convocat la Rapid, 
echipă ce nu mai avea loc pe ban-
că de câți jucători de națională 
avea în lot, a spus că, dacă e ne-
voie, poate pune umărul pentru 
a aduce Oțelul la ceea ce a fost. 
”Am onorat cu prezența, mai ales 
că am multe amintiri frumoase 
la Galați. Am venit cu mare plă-
cere. Sperăm ca Oțelul să ajungă 
din nou ceea ce a fost, știm că 
sunt unele probleme, dar sper 
să vină oameni potenți fi nanci-
ar și competenți administrativ 
ca să ridice echipa la nivelul la 
care a fost. Eu m-am retras de 
doi ani, nu știu în ce măsură aș 

putea, am început cursurile de 
antrenor, dar dacă mi s-ar cere 
ajutorul cu siguranță aș veni la 
Oțelul”, a spus Pena.

 Bucuria reîntâlnirii am 
văzut-o la fi ecare dintre cei 
prezenți pe teren, iar foștii ju-
cători ai Oțelului le-au urat su-
porterilor să nu își piardă încre-
derea în echipa lor de sufl et și 
să fi e alături de ei. Turneul de 
la Galați a fost unul al bucuriei 
reîntâlnirii, într-un alt cadru, 
mai puțin ofi cial, în care ”este 
o plăcere să venim la astfel de 
meciuri, să ne întâlnim cu foști 
prieteni și lucrul acesta este cel 
mai important”, a spus dinamo-
vistul Adi Mihalcea.

 În ceea ce privește campi-
oana României din 2011, foștii 
sportivi își doresc o aniversare 
pe măsură. ”Aici am trăit cele 
mai frumoase momente, cele 
mai mari performanțe, echipa la 
care am fost împlinit ca fotbalist. 
Am ținut legătura cu jucătorii 
din 2011, am fost un grup încă de 
atunci. Poate se va organiza ceva 
anul viitor când sunt 10 ani de 
la câștigarea titlului și poate că 
generația noastră va juca alături 
de cei din meciul cu Juventus”, 
a mai spus Pena. , foto Sonia 

Baciu

GLORIILE FOTBALULUI ROMÂNESC SE SIMT BINE LA GALAŢI  .  FOTBAL

FOTBAL. Antrenorul Ionuţ 

Niculcea a pregătit Divizionara C 

(Liga a III-a) Sporting Lieşti mai bine 

de patru ani, 2015-2019. În vara 

anului trecut a încheiat contractul 

cu respectivul club, dar iată că, 

după numai jumătate de sezon, 

revine la Lieşti! În aceste zile cele 

două părţi au reluat discuţiile, iar 

de două zile prof. Ionuţ Niculcea 

a preluat frâiele echipei, clasată 

doar pe locul zece la fi nalul turului. 

„Obiectivul principal este să evităm 

retrogradarea, în prezent ne afl ăm la 

doar trei puncte de această zonă a 

clasamentului. De asemenea, dorim 

și o poziţionare liniştită, pe locurile 

8-10”, ne-a declarat noul tehnician 

al echipei Sportul Lieşti, ce se va 

reîntâlni cu jucătorii, marţi, când 

are loc și reunirea lotului. Altfel, în 

această săptămână, și celelalte două 

echipe din Liga a III-a își vor relua 

pregătirile pentru partea secundă a 

campionatului. ACS Universitatea 

”Dunărea de Jos” (antrenor Aurelian 

Drăgan) - locul 14 - se va întruni 

astăzi, iar miercuri sunt ”chemaţi la 

apel” și cei de la SC Oţelul (antrenor 

Alexandru Ciobanu), afl aţi pe locul 

8 în clasament.  În prima etapă 

a returului, programată pentru 7 

martie, Sporting Liești va juca, pe 

teren propriu, cu Foresta Suceava, 

SC Oţelul cu CSM Pașcani, iar 

ACSU, în deplasare, la KSE Tg. 

Secuiesc.  , Gh. Arsenie, 

Sonia Baciu 

 IONUŢ NICULCEA, 

DIN NOU 

LA LIEŞTI!
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Reuniune de criză 
în familia regală britanică 
OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Regina Elisabeta a II-a va 

organiza luni o reuniune de 

familie cu prinţul Harry pentru 

a încerca să rezolva criza 

declanşată de anunţul şoc făcut 

de acesta şi de soţia sa, Meghan, 

cu privire la renunţarea la rolurile 

ofi ciale pe care le îndeplineau, 

conform presei britanice citate 

duminică de AFP.

Harry se va întâlni cu buni-
ca sa în compania tatălui său, 
prinţul Charles, şi a fratelui său, 
prinţul William, cu care relaţiile 
sunt destul de tensionate în ulti-
mul timp, la reşedinţa reginei din 

Sandringham, în estul Angliei, 
conform presei britanice.

Meghan, afl ată în Canada, 
va „participa“ la reuniune prin 
intermediul unei conferinţe 
telefonice.

Printre subiectele ce vor fi  
abordate se numără şi stabilirea 
unei sume de bani pe care prinţul 
Charles o va oferi cuplului din re-
zerva sa personală, probabil sub 
forma unei rente, precum şi si-
tuaţia titlurilor regale ale celor 
doi şi perimetrul tranzacţiilor 
comerciale pe care Harry şi Me-
ghan vor fi  autorizaţi să le facă 
pentru a-şi câştiga existenţa, sus-
ţine Sunday Times.

Harry, Meghan şi fi ul lor Ar-
chie au petrecut Crăciunul în Ca-

nada, iar fosta actriţă americană 
s-a întors acolo în cursul acestei 
săptămâni. Conform presei cana-
diene, Meghan se afl ă la Vancou-
ver, în sud-vestul Canadei.

Neconsultată şi, conform pre-
sei britanice, „mâhnită“, Elisabe-
ta a II-a, 93 de ani, le-a solicitat 
membrilor familiei să găsească o 
soluţie de ieşire din această criză 
provocată de decizia nepotului 
său, al 6-lea în ordinea succesiu-
nii la tron, de a-şi câştiga inde-
pendenţa fi nanciară şi de a trăi 
o parte a anului în America de 
Nord.

Dorinţa ducilor de Sussex de a 
continua să trăiască în calitate de 
membri ai Casei Regale cu atribu-
ţii restrânse şi de a-şi câştiga inde-

pendenţa fi nanciară reprezintă 
„un amestec toxic“, conform lui 
David McClure, autor şi analist 
specializat în fi nanţele regale.

„Povestea membrilor de rang 
înalt ai familiei regale care îşi câş-
tigă singuri banii... Cele două re-
prezintă un amestec toxic. Astfel 
de situaţii nu au funcţionat bine 
în trecut“, a declarat el pentru 
agenţia Press Association. „Cum 
poţi fi  pe jumătate înăuntru şi 
pe jumătate afară? Să-ţi asumi 
funcţii publice jumătate din săp-
tămână, iar în cealaltă jumătate 
să fi  preocupat să-ţi câştigi în mod 
independent banii din apariţii tv, 
conferinţe sau din publicarea de 
cărţi? Este ceva foarte riscant“, a 
subliniat el.  .

REGINA ELISABETA A II-A ÎNCEARCĂ SĂ TEMPEREZE SPIRITELE . MEGXIT

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Oleksiy Danilov, secretarul 
Consiliului ucrainean pentru Apă-
rare şi Securitate Naţională, a de-
clarat pentru BBC că anchetatorii 
din ţara sa au descoperit imediat 
dovezi concludente că avionul de 
pasageri Boeing a fost doborât de 
rachetele iraniene, una dintre ele 
explodând sub cabina piloţilor.

„Această fotografi e arată par-
tea în care avionul a fost lovit de 

prima rachetă. A lovit carlinga în 
zona inferioară. Considerăm că 
este o dovadă importantă, care 
explică în acelaşi timp de ce nu s-a 
auzit nimic din cabina piloţilor. 
Aceştia au murit instantaneu”, a 
declarat Oleksiy Danilov pentru 
BBC.

Acesta a adăugat că rămăşi-
ţele avionului păstrează urme 
lăsate de rachete, indicând în 
fotografi ile de pe telefonul său 
mobil găurile cauzate de şrapnel, 
precum şi părţi atribuite de in-

vestigatori ca aparţinând rache-
telor iraniene.

Anchetatorii ucraineni au avut 
dovezi imediate despre adevărata 
cauză a prăbuşirii, dar nu le-au 
putut face publice atunci. Danilov 
a spus că investigaţia a scos la ivea-
lă imediat adevărul celor întâm-
plate, însă nu au putut face infor-
maţiile publice atunci, întrucât 
aveau nevoie să menţină accesul 
echipei la faţa locului.

„Iranul este o ţară difi -
cilă şi ne-am temut că ne 

vor trimite specialiştii acasă.” 
După ce au refuzat iniţial să îşi 
asume responsabilitatea pentru 
incident, autorităţile de la Te-
heran au recunoscut că zborul 
PS-752 al Ukraine International 
Airlines a fost doborât de rache-
te antiaeriene, lansate de Iran. 
Danilov a adăugat că Iranul nu 
a avut de ales în a-şi recunoaşte 

vina, dovezile fi ind foarte 
clare şi deja cunoscute 
unui număr mare de 
persoane.  .

Iran
Avionul ucrainean, lovit chiar sub cabina piloţilor

Robert 
Abela,        
noul premier 
al Maltei

DESEMNARE. Robert Abela, 

un avocat de afaceri de 42 de ani care 

era considerat un outsider, a fost ales 

duminică şef al Partidului Laburist din 

Malta, devenind automat prim-ministru 

după prăbuşirea controversatului Joseph 

Muscat, notează AFP. Abela, fi ul fostului 

preşedinte George Abela, este considerat 

un continuator al politicilor predecesorului 

său. Muscat a fost nevoit să accepte pă-

răsirea prematură a postului său, pentru 

că a fost acuzat de amestec în ancheta 

asupra asasinării jurnalistei de investigaţie 

Daphne Caruana Galizia. . O.A.C.

MILITARI SAUDIŢI, 

EXPULZAŢI DIN 

STATELE UNITE
APĂRARE. Cel puţin 10 

militari din Arabia Saudită, afl aţi în 

curs de instruire în Statele Unite, 

vor fi  expulzaţi din cauza atacului 

comis de un conaţional de-al lor, pe 

6 decembrie anul trecut, în Florida, 

potrivit CNN. Departamentul 

Apărării SUA a încheiat evaluarea 

dosarului locotenentului de aviaţie 

Mohammed Saeed Alshamrani 

din Forţele Regale Aeriene ale 

Arabiei Saudite. Acesta a ucis 

cu focuri de armă trei infanterişti 

marini americani şi a rănit alţi opt 

cursanţi de la o bază navală din 

Pensacola, înainte de a fi  la rândul 

său împuşcat mortal de un poliţist. 

AFP menţionează alte ştiri potrivit 

cărora militarii care vor fi  expulzaţi - 

afl aţi la diferite baze din SUA - sunt 

suspectaţi de legături cu extremişti, 

iar unii deţin materiale pornografi ce 

cu copii. Ancheta deschisă după 

atacul din decembrie a vizat 

aproximativ 850 de militari saudiţi 

din Statele Unite, Pentagonul 

sistând instruirea operaţională a 

acestora.  . O.A.C.AR
H
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

La fi nele anului 2019, Judecă-
toria Galaţi a dat câştig de cauză 
Poliţiei Locale Galaţi, în cazul 
Mehid S.A, reprezentată prin 
administratorul judiciar. Ast-
fel, instanţa obligă Mehid S.A, 
prin administratorul judiciar, 
să ia măsuri de împrejmuire şi 
salubrizare a terenului situat pe 
bulevardul George Coşbuc, pre-
cum şi luarea măsurilor de salu-
brizare şi punerea în siguranţă 
a clădirilor din zonă. Mehid S.A 

are drept de apel în termen de 
30 de zile.

 Reamintim că în cazul Mehid, 
Poliţia Locală Galaţi, prin Servi-
ciul de Protecţie a Mediului, a 
notifi cat societatea să ia măsurile 
ce se impun pentru salubrizarea 
terenului, împrejmuirea propri-
etăţii şi punerea în siguranţă a 
clădirilor, în conformitate cu 
prevederile legale. Ulterior, ca 
urmare a constatării că măsurile 
nu au fost respectate, a fost sanc-
ţionat contravenţional proprieta-
rul imobilului conform HCL nr. 
79/2002 şi HCL nr. 307/2006. .

decizie 
Mehid-ul a fost obligat să îşi cureţe terenul

A aruncat 
cartoanele 
pe trotuar 

MIZERIE. Poliţiştii 

locali din cadrul Secţiei nr. 4 

l-au sancţionat contravenţional 

pe numitul P.G.B., din Galaţi. 

Sus-numitul, în timp ce se afl a 

în dreptul unui bloc de pe strada 

Aviator Vasile Craiu, a aruncat 

ambalajele din carton pe do-

meniul public,  în loc să le ducă 

la tomberon, dăunând astfel 

curăţeniei oraşului. În urma 

constatării, poliţiştii locali i-au 

aplicat gălăţeanului o amendă în 

cuantum de 400 de lei.  . T.M.

Galaţiul Eroic 
trebuie respectat!
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Să ne amintim în aceste zile 
de pace europeană că Galaţiul 
a fost decorat, în anul 1922,  
cu înaltul ordin La Croix de la 
Guerre, înmânat din partea 
Franţei de către generalul Henri 
Mathias Berthelot! Doar Iaşiul 
şi Giurgiul au mai fost decorate 
atunci! Cu un an înainte, Italia 
le oferea La Croce di Guerra, Ga-
laţiului, Bucureştiului şi Iaşiului, 
pentru sacrifi ciile din timpul ase-
diului de artilerie bulgăresc de 

un an şi jumătate, de peste Dună-
re. Rezistenţa eroică, în foame şi 
atacuri ale aviaţiei germane de la 
Brăila din 7, 8 şi 9 ianuarie 1918, 
sau, pe stil nou, acum, 20, 21 şi 22 
ianuarie, este de ţinut minte, cu 
justifi cată mândrie! 

Flori şi lumânări se cuvine să 
fi e depuse în aceste zile la Monu-
mentul Apărătorilor Galaţiului! 
Au fost chiar zilele în care ora-
şul nostru, poreclit după 1990 
„oraşul roşu”, a salvat de fapt, cu 
sacrifi ciul suprem, întreaga Eu-
ropă, în pericol de a cădea în sfe-
ra bolşevismului mondial. Dintre 

cei 26 de eroi căzuţi atunci, 10 
au fost gălăţeni, iar un al 11-lea, 
un sublocotenent, a fost înmor-
mântat la Vânători. Două zile, 
un român (marinar, jandarm, 
sau pompier) a înfruntat atunci 
câte 25 de rebeli ruşi, foştii aliaţi 
care, înarmaţi cu 90 de tunuri 
americane, calibrul 300 mm., au 
fost opriţi cu opt tunuri calibrul 
55 şi unul de calibrul 155 mm. 
Tunurile ruseşti erau menite să 
cucerească complet Chişinăul, 
unde armata sovietică ucrainea-
nă arestase, prin vicleşug, 1.000 
de voluntari transilvăneni, abia 

eliberaţi din prizonieratul rus. 
În noaptea de 8 spre 9 ianuarie, 
cu întăriri militare româneşti, 
proporţia beligeranţilor a fost în 
continuare inferioară pentru ro-
mâni: un ostaş la 11 rebeli! Dar 
românii au rezistat, făcând po-
sibilă salvarea oraşului şi recon-
fi gurând istoria locului, făcând 
posibilă prosperitatea ulterioară 
a acestuia şi, evident, cinstirea ce-
lor care şi-au pierdut viaţa, prin 
ridicarea monumentului distrus 
ulterior de comunişti şi refăcut la 
100 de ani de la luptele respective, 
în 2018. .

CINE PUNE O FLOARE LA MONUMENTUL APĂRĂTORILOR GALAŢIULUI?  .  RĂZBOI

Imagine de la sfi nţirea Monumentului, din 20 ianuarie 2018 u

INDEMNIZAŢIA 

PENTRU 

ÎNSOŢITOR 

CREŞTE 
2020. Potrivit art. 77 din 

Legea nr. 263/2010, cuantumul 

indemnizaţiei pentru însoţitor în 

cazul pensionarilor de invaliditate 

încadraţi în gradul I de invaliditate 

reprezintă 80 la sută din valoarea 

unui punct de pensie. Cum în 

perioada 1 ianuarie 2020 - 31 

august 2020 valoarea punctului 

de pensie se menţine la 1.265 

lei, indemnizaţia de însoţitor va 

rămâne de 1.012 lei, pentru această 

perioadă. Începând cu 1 septembrie 

2020, conform art. 86 din Legea 

nr. 127/2019 privind sistemul public 

de pensii, valoarea punctului de 

pensie va fi  de 1.775 lei, prin urmare 

indemnizaţia de însoţitor va creşte 

la 1.420 de lei. . R.A.P.AR
H
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Ardeiul iute, preţios 
pentru sănătate
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Usturător şi picant, ardeiul 
iute este adăugat în diverse feluri 
gustoase de mâncare din întrea-
ga lume. Iuţeala este determinată 
de o concentraţie ridicată de cap-
saicină, studiată pentru utilizări-
le ei pe scară largă în medicină, 
având efecte în reducerea dure-
rii, benefi cii cardiovasculare pre-
cum şi capacitatea de a preveni 
apariţia cancerului.

 Sunt multe legumele cu reale 
proprietăţi terapeutice, însă ar-
deiul iute este un veritabil medi-
cament. S-a dovedit, de exemplu, 
că prin consumul ardeiului iute 
roşu pot fi  oprite sângerări severe 
în doar câteva secunde. Iată, mai 
jos, care sunt cele mai importante 

proprietăţi terapeutice ale arde-
iului iute.

 Scade tensiunea arterială 
 Ardeiul iute are efecte benefi ce 

asupra sistemului circulator, cum 
ar fi  alimentarea elementelor vita-
le din structura celulară a capila-
relor, venelor, arterelor şi ajutorul 
oferit pentru echilibrarea tensiu-
nii arteriale. De aceea, este unul 
dintre cele mai potrivite remedii 
pentru hipertensiunea arterială, 
curăţă arterele şi contribuie la di-
minuarea valorilor colesterolului 
rău sau a trigliceridelor.

 Previne 
ulcerul de stomac 

 S-a crezut mult timp în mod 
greşit că alimentele iuţi cauzează 
ulcerul de stomac. În prezent s-a 

confi rmat că ardeiul iute nu ca-
uzează ulcer, ci previne apariţia 
lui pentru că distruge bacteriile 
nocive şi stimulează secreţia de 
sucuri gastrice cu rol protector.

 Previne diabetul de tip 2 
 Consumul regulat de ardei 

iute poate preveni diabetul de tip 
2. Un studiu publicat în Jurnalul 
American de Nutriţie Clinică 
arată că, dacă este consumat în 
mod regulat, ardeiul iute reduce 
nevoia organismului de secreţie a 
insulinei, reducând astfel nivelul 
glucozei din sânge după mese.

 Previne 
cancerul de prostată 

 Cercetările referitoare la can-
cerul de prostată arată că capsai-
cina poate distruge în mod efi ci-

ent celule canceroase. În urma 
unei terapii de patru săptămâni, 
capsaicina stopează creşterea ce-
lulelor cancerului de prostată, iar 
tumorile au fost reduse în mod 
semnifi cativ în cazul majorităţii 
testelor. Este recomandată admi-
nistrarea unei cantităţi de 400 
mg de capsaicină de trei ori pe 
săptămână pentru a preveni can-
cerul de prostată .       

   Ameliorează durerea 
Potrivit noilor cercetări în do-

meniu, ardeiul iute poate reduce 
în mod efi cient durerea cauzată 
de artrită, psoriazis şi neuropatia 
diabetică. .

LEGUMĂ ŞI MEDICAMENT VERITABIL  .  PROPRIETĂŢI

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Nucile braziliene sunt alimen-
tul numărul unu în ceea ce pri-
veşte aportul de seleniu. S-a do-
vedit ştiinţifi c că seleniul poate 
îmbunătăţi dispoziţia şi preveni 
depresia. Un studiu desfăşurat 
de Departamentul de Psihologie 
din Ţara Galilor, de la Universi-
tatea Swanse, a examinat efec-
tele seleniului asupra depresiei, 
anxietăţii şi a dispoziţiei. Acest 
studiu dublu-orb a examinat 50 

de voluntari care au primit fi e 
un placebo, fi e 100 micrograme 
de seleniu zilnic şi au trebuit să 
completeze de trei ori în decurs 
de cinci săptămâni un chestionar 
“Profi lul stărilor de dispoziţie”.

 Conform rezultatelor, cu cât 
nivelul de seleniu din dietă era 
mai scăzut, cu atât au fost rapor-
tate mai multe stări de anxietate, 
depresie şi oboseală, toate redu-
cându-se după cinci săptămâni de 
terapie cu seleniu. 

 Când vine vorba de dispoziţie, 
serotonina este secretul. Această 

substanţă nu numai că ne face să 
ne simţim bine, dar are şi efec-
te pozitive asupra somnului şi 
a apetitului. Cercetătorii de la 
Universitatea din Barcelona au 
descoperit că oamenii prezintă 
un nivel mai ridicat de metaboliţi 
de serotonină după ce consumă 
nuci, în acest caz fi ind vorba de 
nuci braziliene, migdale şi nuci. 

 Toate acestea indică faptul că 
nucile braziliene sunt un adaos 
excelent la o dietă antidepresivă, 
care îmbunătăţeşte dispoziţia şi 
starea generală de bine. .

efect
Nucile braziliene îmbunătăţesc dispoziţia

STUDIU. Mesele festive şi lipsa 

de activitate din timpul iernii sunt prin-

cipalele vinovate pentru un colesterol 

crescut. De aceea, acum mai mult ca 

în orice altă perioadă de peste an, este 

foarte important să mâncăm cel puţin 

două mere pe zi. Conform unui studiu 

realizat de cercetătorii britanici, două 

mere pe zi scad cu patru la sută coles-

terolul rău după doar opt săptămâni. 

Dacă ţineţi cura cu mere timp de 16-20 

de săptămâni, scăpaţi complet de riscul 

apariţiei gutei, de îngroşarea vaselor de 

sânge şi afecţiuni vasculare.  . E.G.

 PREBIOTICELE 

ÎNCETINESC 

BOALA 

ALZHEIMER
FIBRE. Cercetări anterioare 

ne arată că modifi cându-ne 

microbiomul intestinal, putem 

încetini avansarea maladiei 

Alzheimer, iar consumul de 

prebiotice este una dintre 

modalităţile prin care putem face 

acest lucru. S-ar putea să fi ţi 

familiari cu termenul de probiotice, 

dar aţi auzit de prebiotice? 

Prebioticele se găsesc în legume 

şi fructe şi sunt o categorie de 

fi bre care ajută „bacteriile bune” 

să crească în aparatul nostru 

digestiv. Aceste bacterii hrănesc 

fi brele care ne trec prin intestine 

şi pe care organismul nostru nu le 

poate digera. Din lista alimentelor 

prebiotice, fac parte morcovii şi 

sfecla roşie. Apa de arţar conţine şi 

ea prebiotice, pe lângă electroliţi si 

antioxidanţi.  .E.G. 

Scapă           
de colesterol 
cu două 
mere pe zi

online
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comunicaţii
Creştere a volumului de date consumate în roaming

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Volumul de date care pot fi  
consumate în roaming (Uniunea 
Europeană/Spaţiul Economic Eu-
ropean), fără taxe suplimentare, 
a crescut de la 1 ianuarie 2020, 
în timp ce suprataxele care pot fi  
aplicate după depăşirea limitelor 
utilizării rezonabile au scăzut de 
la aceeaşi dată, a anunţat Autori-
tatea Naţională pentru Adminis-
trare şi Reglementare în Comuni-
caţii (ANCOM).

„Începând cu data de 1 ianu-
arie 2020, ca urmare a scăderii 
tarifului reglementat la nivel de 
gros, pentru majoritatea planuri-
lor tarifare a crescut volumul de 
date (MB/GB) ce pot fi  consumate 
în roaming în UE/SEE fără aplica-

rea unor taxe suplimentare. Tot 
de la această dată, în cazul depă-
şirii limitelor utilizării rezonabi-
le a unor servicii în roaming în 
UE/SEE, au scăzut şi suprataxele 
care pot fi  aplicate consumului 
ulterior, astfel: suprataxa pentru 
date a scăzut cu aproximativ 22 
la sută, de la 4,5 la 3,5 euro/GB, 
fără TVA; suprataxa pentru ape-
lurile primite a scăzut cu apro-
ximativ 7 la sută, de la 0,85 la 
0,79 eurocenţi/minut, fără TVA. 
Pentru anul 2020, nivelul maxim 
al suprataxei pe care furnizorul 

RCS&RDS S.A. este autorizat să o 
perceapă propriilor clienţi pen-
tru apelurile primite în roaming 
în SEE, în condiţiile prevăzute 
în Decizia preşedintelui ANCOM 
nr. 679/2019, a scăzut de la 0,85 la 
0,79 eurocenţi/minut, fără TVA“, 
menţionează Autoritatea.

Arbitrul pieţei locale de tele-
com notează că, începând cu 1 ia-
nuarie 2020, volumul de consum 
rezonabil a crescut cu aproxima-
tiv 22 la sută faţă de cel aplicat în 
perioada 1 ianuarie - 31 decem-
brie 2019. .

DUCII DE SUSSEX, 

SEPARAŢI                 

DE FAMILIE                    

ŞI LA MUZEU

FIGURINE. Figurile de 

ceară ale ducilor de Sussex au 

fost îndepărtate de lângă cele 

ale celorlalţi membri ai familiei 

regale dar, fi ind două dintre cele 

mai populare fi gurine, vor rămâne 

expuse, au anunţat reprezentanţii 

Muzeului Madame Tussauds din 

Londra. Ducii de Sussex, prinţul 

Harry și Meghan Markle, au anunţat 

că renunţă la rangul de membri 

„seniori” ai Casei regale britanice 

fără să se fi  consultat înainte cu 

regina Elisabeta a II-a și cu prinţul 

William. Aceeași soartă o vor avea 

și fi gurile de la Muzeul Madame 

Tussauds din New York. 8 C.L.

Anul 2019, al doilea 
cel mai călduros 
din istorie

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Anul trecut a fost al doilea cel 
mai călduros an din istoria înre-
gistrărilor meteorologice şi a în-
cheiat cel mai călduros deceniu 
din această istorie ce a început în 
secolul XIX, a anunţat Coperni-
cus Climate Change Service, sis-
temul de monitorizare a climei 
din cadrul Uniunii Europene.

 Rezultatele arată că media 
globală a temperaturii aerului de 
suprafaţă în 2019 a fost cu 0,04 
grade Celsius mai mică decât în   
2016, cel mai călduros an, însă 
după un episod El Nino deosebit 
de puternic. 

Modelele meteo El Niño au 
avut loc în 2019, dar nu au fost 
la fel de puternice. 

De asemenea, deceniul 2010-
2019 a fost cel mai călduros de la 
începutul măsurătorilor, a preci-
zat Copernicus.

„Din nou, 2019 a fost un 
an excepţional de călduros, de 
fapt al doilea cel mai căldu-
ros la nivel mondial, conform 
bazelor noastre de date, cu multe 
luni care au doborât recorduri”, 
spune Carlo Buontempo din 

cadrul serviciului european 
Copernicus.

 Serviciul european a confi r-
mat, de asemenea, că nivelul con-
centraţiilor de CO

2
 din atmosferă 

a continuat să crească în 2019.
 Anul 2018 a fost al patrulea cel 

mai călduros din istoria înregis-
trărilor meteorologice, continu-
ându-se seria anilor caniculari, 
provocată de creşterea concen-
traţiilor de gaze cu efect de seră 
emise în atmosferă în urma 
activităţilor umane, a anunţat 
Copernicus în luna ianuarie a 
anului trecut. Anii 2017 şi 2015 
au fost, la rândul lor, uşor mai 
călduroşi în comparaţie cu date-
le înregistrate în 2018, a precizat 
Copernicus. .

Deceniul 2010-2019  u

a fost cel mai călduros 

de la începutul 

măsurătorilor

ÎNREGISTRĂRI METEOROLOGICE ÎN EUROPA  .  STATISTICI

online

atracţii
Viaţă marină și realitate virtuală la Galaţi

Gălăţenii care merg adesea la 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii vor avea parte anul acesta 
de surprize la Acvariu.

”Pentru prima oară într-un spa-
ţiu muzeal din România, vizitato-
rii vor putea vedea căluţi de mare, 

ace de mare şi meduze. Deja noile 
acvarii au fost montate la Comple-
xul Muzeal de Ştiinţele Naturii, iar 
meduzele şi căluţii de mare sunt în 
perioada de carantină şi aclimati-
zare. În plus, vizitatorii vor avea la 
dispoziţie şi echipamente educaţi-

onale interactive, cum ar fi  oche-
larii de realitate virtuală. Astfel, 
vor putea simula experienţa unui 
scafandru care cercetează viaţa 
marină. Şi nu sunt singurele sur-
prize pe care le pregătim în cadrul 
acestei expoziţii unice”, a declarat 

recent, pe rețelele de socializare, 
președintele Consiliului Județean 
Galați, Costel Fotea. 

El a făcut referire în acest caz la 
un proiect al instituției cu fonduri 
europene de peste 630 de mii de 
lei. . G.I.M.

FIICA LUI 

CARRIE FISHER                   

A JUCAT ROLUL  

PRINŢESEI LEIA 
„STAR WARS“. Fiica 

lui Carrie Fisher, Billie Lourd, a 

jucat-o pe prinţesa Leia, personajul 

consacrat în interpretarea lui Fisher, 

în scena de fl ashback din „Star 

Wars: The Rise Of Skywalker”, 

informează Buzz Feed, citat de 

Mediafax. Una dintre cele mai 

importante întrebări la care au fost 

nevoiţi să răspundă producătorii 

Lucasfi lm a fost legată de ce o 

să se întâmple cu personajul Leia 

Organa în urma morţii neașteptate 

a actriţei care interpreta rolul, 

Carrie Fisher, în 2016. Lucasfi lm 

anunţase iniţial că nu vrea nici să 

creeze în mod digital personajul 

interpretat de Fisher și nici nu vrea 

să atribuie rolul altcuiva pentru 

a spune ultima parte a poveștii 

personajului, regizorul J.J. Abrams 

preferând să folosească imagini 

mai vechi în care apărea actriţa din 

timpul fi lmărilor pentru "Războiul 

Stelelor: Trezirea Forţei / Star Wars: 

The Force Awakens" și "Războiul 

Stelelor: Ultimul Jedi / Star Wars: 

The Last Jedi", secvenţe care încă 

nu erau utilizate. Într-un interviu 

pentru Yahoo Entertainment, 

creatorul de efecte vizuale, Patrick 

Tubach, a confi rmat că atunci când 

au avut nevoie de un actor care 

să o înfăţișeze pe tânăra Leia, J.J. 

Abrams a apelat la fi ica lui Carrie, 

Billie Lourd. Fanii cronologiei 

complete din “Star Wars” știu că 

scena care descrie antrenamentul 

tinerei Leia se petrece puţin după 

povestea surprinsă în pelicula din 

1983, „Războiul stelelor - Episodul 

VI: Întoarcerea lui Jedi/ Star Wars: 

Episode VI - Return of the Jedi”. 

Leia se antrenează în imagini alături 

de fratele ei, Luke. . V. Chiţu

NIVELUL 

CONCENTRAŢIILOR 

DE CO2               

DIN ATMOSFERĂ 

A CONTINUAT                   

SĂ CREASCĂ                  

ÎN 2019
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Caterina 
de Medici, 
regina 
Franţei: 
1547-1559
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Caterina de Medici (născută 13 aprilie 1519 la 

Florenţa - decedată 5 ianuarie 1589 la Blois) a fost 

fi ica lui Lorenzo de Medici, supranumit „Lorenzo 

Magnifi cul” şi a Madeleinei de Tour d’Auvergne.

În anul 1533, s-a căsătorit cu ducele d’Orleans, 
care a devenit rege al Franţei în anul 1547, sub nu-
mele de Henric al II-lea.

Caterina de Medici a condus efectiv Franţa după 
moartea primului său fi u, Francisc al II-lea, în 1560. 
A domnit ca regenţă pentru cel de al doilea fi u, 
Charles al IX-lea.

Caterina de Medici şi-a canalizat întreaga ener-
gie în menţinerea echilibrului între cele două părţi 
afl ate în confl ict din 1562: protestanţii, cunoscuţi 
sub numele de hughenoţi şi conduşi de amiralul 
Gaspard Coligny şi romano-catolici, conduşi de pu-
ternica casă de Guise.

Caterinei de Medici i se datorează semnarea 
Edictului de toleranţă de la Amboise, promulgat 
în anul 1563 în favoarea protestanţilor. Tot ei i se 
datorează, însă, şi tentativa de asasinare a lideru-
lui protestanţilor, amiralul Coligni [în data de 22 
august 1572] şi masacrarea la Paris, în noaptea  de 
23 spre 24 august 1572, a 50.000 de hughenoţi, eve-
niment cunoscut sub denumirea de „Ziua Sfântului 
Bartolomeu”. După suirea pe tronul Franţei a celui 

de al treilea fi u, Henric al III-lea, puterea Catherinei 
de Medici s-a diminuat.

Caterina de Medici a demonstrat reale calităţi 
politice, fi ind considerată, în acelaşi timp, o patroa-
nă a artelor.

A iniţiat amenajarea grădinilor Tuileries şi con-
strucţia castelului din Monceau şi a unei noi aripi 
la Muzeul Luvru.

Caterina de Medici a deţinut o bibliotecă vastă, 
ce conţinea mai multe manuscrise rare. .

istorie
Portret

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
“Fragmente în timp. Grafică românească din 
secolul XX”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia “Secole ale sturionului la Dunăre”, de 
Florian Doru Crihană.
Muzeul de Istorie - Lapidarium:   u Expoziţiile: 
“Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi”, “Repere 
arheologice la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea”, 
“Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea”, “O lume văzută prin obiectivul aparatului 
foto”, “Moda vestimentară ilustrată în fotografii. 
Din atelierele fotografilor gălăţeni de altădată”.

Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia “Mozaic etnic în lumea 
satului”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe  u

ale Naturii “Răsvan Angheluţă”  

Expoziţiile: “Vis de iarnă”, “Minerale şi 

asociaţii minerale din România”, “Un veac 
de zoologie în România. Amintiri despre 
viitor”. “Cochilii, nestemate ale mării”, “Pe 
culmile Carpaţilor”, “Tentacule şi tentacule”, 
“Ihtiofauna bazinului hidrografic al cursului 
inferior al Dunării”, Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u La sediul central 
de pe strada Mihai Bravu, cât şi la filialele 1 şi 
2: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, 
sâmbăta închis, duminica deschis de la 8,00 la 
13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  senin. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 7 grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii, mercurul în termometre va co-

borî până la circa -4 grade Celsius. Şansele 

de precipitaţii sunt de 10 la sută. Vântul va 

sufl a slab, cu o viteză de până la 10 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 769 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea va atinge 84 la sută. . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:45 am

apune

54:48 pm

meteo 13 ianuarie România & Europa 

Timişoara

 2  -2-2

Cluj

-1  -7-7

Bucureşti

 6  -2-2

Galaţi

 7  -4-4

Constanţa

 1  88

Braşov

 2  -8-8

Londra

11  55

Paris

10  77
Madrid

 7  -6-6
Roma

13 -1-1

Chişinău

 7  -2-2

1625  u Încetează din viaţă JAN 
BRUEGHEL CEL BĂTRÂN (n. 1568), 
pictor belgian.
1854  u A fost eliberat primul patent 
pentru un acordeon pe teritoriul 
american.
1879 u Se naşte ION BORCEA 
(m. 1936), zoolog, membru 
corespondent al Academiei 
Române. A creat Staţiunea 
Zoologică Marină de la Agigea, în 
anul 1926, pe care a condus-o timp 
de un deceniu.
1900 u Se dă în exploatare linia de 
cale ferată Ghibărţeni - Bereşti.
1910 u Are loc prima transmisie 
radiofonică de operă: Enrico 
Caruso cântând pe scena 
Metropolitanului din New York.
1914  u Are loc premiera filmului 
„Cetatea Neamţului“, producţie 
Leon Popescu, film realizat cu 
artiştii Teatrului din Craiova.
1926 u România aderă la 
Convenţia de la Geneva din 9 
decembrie 1923, relativ la regimul 
internaţional al căilor ferate.
1927  u România aderă la Convenţia 
de la Geneva din 3 noiembrie 
1923 relativ la simplificarea 
formalităţilor vamale. 
1928 u Companiile RCA şi General 
Electric au instalat, pentru prima 
oară, trei aparate tv experimentale 
în locuinţe din SUA.
1930  u Încetează din viaţă 
SEBASTIAN ZIANI de FERRANTI 
(n. 1864), inginer britanic. A 
construit, printre altele, prima 
staţie generatoare de înaltă 
tensiune din lume. 
1968 u Încetează din viaţă GEORGE 
MĂRUTZĂ (n. 1909), actor de 
teatru şi film.
1970 u Se construieşte, la Galaţi, 
prima şalupă românească cu aripi 
portante.
2004  u Încetează din viaţă SORIN 
HOLBAN (n. 1933), prozator, poet.
2014 u Încetează din viaţă MIHAI 
FOTINO (n. 1930), actor de teatru 
şi film, laureat cu Premiul UNITER 
pentru întreaga activitate. V.G.AR
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Cotele apelor Dunãrii
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CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi ocazia să faceţi schimbări 

importante pe plan sentimental.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Încercaţi să îi înţelegeti pe cei 

din jur, mai ales când vă cer 

sfaturi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să plecaţi într-o 

călătorie în interes de familie.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi şanse maxime să obţineţi 

mici câştiguri care vă redresează 

bugetul.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Începeţi o lucrare importantă, 

de pe urma căreia puteţi câştiga 

bine.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să vă certaţi cu 

persoana iubită, pentru că vă 

înţelege greşit.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă merge excelent, dar vă 

sfătuim să nu lăsaţi garda jos 

şi să fi ţi atent la hotărârile 

importante.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Dacă vi se propune o afacere 

sau o colaborare, ar fi  bine să 

acceptaţi. Puteţi câştiga bine.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunteţi bine dispus şi atrageţi cu 

uşurinţă simpatia celor din jur.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să plecaţi într-o 

scurtă călătorie în interes 

personal.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Dacă trebuie să călătoriţi, puteţi 

fi  optimist. Nu se întrevăd niciun 

fel de probleme.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Reuşiţi să faceţi rost de bani 

pentru a rezolva o problemă a 

partenerului de viaţă.

horoscop
13 ianuarie

fi lmul zilei
LUNI, 13 IANUARIE 

INVADAREA LUMII:                           

BĂTĂLIA LOS ANGELES
TV1000. ora 20,05, Acţiune, SUA, 2011

Cu:  Michelle Rodriguez, Aaron Eckhart, Bridget Moynahan.  u  De mult timp se semnalau apariţii ale OZN-
urilor în diverse puncte ale globului - la Buenos Aires, Seul, în Franţa, Germania sau China. Dar în anul 2011, ceea ce 
fuseseră odată apariţii trecătoare ale acestor obiecte zburătoare, devin o realitate terifiantă când Pământul este atacat 
brusc de forţe necunoscute. Oamenii de pe întreaga planetă asistă neputincioşi la căderea marilor oraşe ale lumii. 

07:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Teleshopping

11:30 Yanxi, palatul suspinelor 

(R)

China, Dramă, Istoric
12:20 Între cer şi mare

12:50 Dosar România

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect! (R)

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 #Creativ

17:35 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:35 Nadine

19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Down the Road. Aventura

23:00 Vremea barbarilor

SUA, Acţiune, Dramă, 
Istoric

00:00 Telejurnal

00:30 Breaking News - Dark 

News

01:00 Nadine (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Răpirea

     SUA, Acţiune, Mister
22:30 In labirintul unui grizzly

     SUA, Canada, Acţiune, 
Horror, Thriller

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Mad Max:                           

Drumul furiei (R)

     Australia, Acţiune, Aventuri, 
SF

02:30 Lecţii de viaţă (R)

03:15 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Gazda perfectă

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 iUmor

22:30 Mangaliţa

     România, Comedie
23:30 Xtra Night Show

01:00 Misiune: Imposibila III (R)

     Germania, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Thriller

03:00 Mangaliţa (R)

     România, Comedie
04:00 Nuntă cu scântei

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste şi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Gülperi

23:30 Moldovenii (R)

Romania, Comedie
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

09:10 Bill Maher Live Special

10:20 Omul-Păianjen:                      

În lumea păianjenului

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, SF

12:15 Break - puterea dansului

Franta, Belgia, Comedie
13:50 Dragoste cu sare şi piper

Dramă
15:10 X-Men: Dark Phoenix

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
17:05 Harry Potter şi Talismanele 

Morţii: Partea 2

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Fantastic, Mister

19:15 Batwoman

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, SF

20:00 Outsider

SUA, Thriller
21:00 Outsider

SUA, Thriller
22:00 Corbul alb

Marea Britanie, Franta, 
Biografic, Dramă

00:05 Rugină şi oase

Belgia, Franta, Dramă

08:00 Oanapp

09:00 Documentar 360° Geo (R)

10:00 Câştigă România!

11:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
11:55 Poate nu ştiai

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Mic dejun                            

cu un campion (R)

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
17:00 România… în bucate

17:40 In direct cu viaţa

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Şapte zile în infern

Cehia, Dramă, Istoric
22:00 Secrete de război

SUA, Documentar
23:00 Câştigă România! (R)

00:10 Lorzii crimei (R)

SUA, Crimă, Mister, 
Thriller

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 13 ianuarie

remember
Dumitru Kiriac-Georgescu (1866-1928)

Compozitor, dirijor de cor, 
pedagog, folclorist, Dumitru 
Kiriac-Georgescu s-a născut 
pe 6 martie 1866. Absolvent al 
Conservatorului din Bucureşti 
şi al Conservatorului Naţional 
de Muzică de la Paris, a ocupat, 
timp de 28 de ani, postul de pro-
fesor de Teorie şi Solfegii la Con-
servatorul bucureştean; a fost, 
între 1894-1899, dirijor al Cape-
lei Române din Paris; membru 
fondator şi dirijor al Societăţii 
corale „Carmen” din Bucureşti 
[între 1901 şi 1928]; dirijor al co-
rurilor bisericilor „Sf. Spiridon 

Nou” şi „Domniţa Bălaşa” [din 
1909 până în 1921], ambele din 
Bucureşti.

A cules folclor, dar l-a şi prelu-
crat şi a militat pentru înfi inţa-
rea Arhivei de Folclor a Societăţii 
Compozitorilor Români.

Dumitru Kiriac-Georgescu 
a compus muzică vocală: „Trei 
melodii populare româneşti 
pentru canto şi pian”, „Şase cân-
tece populare”, „Unde-aud cucul 
cântând”, „Ciobănaş de la mi-
ori”, „Asta-i seara de pe urmă”, 
„Jalea orfanului”. În afară de 
prelucrări, Kiriac-Georgescu a 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

105 CM 

180 CM

218 CM

- 22 cm

- 22 cm

- 16 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

216 CM 

165 CM 

132 CM

- 15 cm

- 13 cm

-11 cm

scris compoziţii corale de mare 
valoare, pe melodii proprii: 
„Coruri populare româneşti 
armonizate pentru cor mixt”, 
„Cântecul plugarului”, „Du-te 
iarnă”, „Vine ploaia”, „Seceri-
şul”, „Să cântăm doina”, „Cânte-
cul miresei”, „Hai, hai, murgule, 
hai”, „Revedere” ş. a. Totodată, 
s-a îndreptat şi spre tradiţionala 
muzică bisericească, „Cânturile 
liturghiei pentru copii şi popor” 
şi „Liturghia psaltică” fi ind cele 
mai reprezentative.

A încetat din viaţă la 8 ianu-
arie 1928. . V.G.AR
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Miserupism 
în faţa 
dragostei 
adevăraterebus

O epigramă în careu

ORIZONTAL: 3) Trecute în listă! – Curea! – Etaj la u

casă. 4) Lame de cuţit – Spre înainte! 5) Nu poate 

vorbi – Fricoşii fricoşilor. 6) Poate fi  uşor dus de nas 

– Un fel de cireş cu fructe acrişoare. 

7) Primele la examen! – Fondul narativ al expunerii 

– Cap de fosilă! 8) Toporaş din familia liliaceelor 

– Persoană care fură. 9) Fără grabă…la repetiţie – 

Politician olandez.

VERTICAL: 2) Limbă slavă – În raport cu o axă. 3) u

Sunt cei din urmă la întrecere – Motive decorative 

în formă de ou. 4) Gândul de pe urmă! – Cu puteri 

depline la ţară. 5) Faptul de a cerşi – Ban din 

America latină. 6) Umbla cu sacaua pe la oraş – 

A trăi… ca la carte. 7) Prora bricului! – Pieptar la 

modă – Leţ! 8) Euro Info Centre (siglă) – În casă! – 

Strigăt de revoltă.

Dicţionar: LUNS. u (Mihai Gherasim)

sudokuglume
VASILE GHICA 

1
– Necazul  e  ca rochia ruptă.
– Ce  legătură există între  ele?
– Ambele  trebuie  lăsate  
acasă. 2

– Tu  nu trebuia  să ai  în  
mână o  coasă?, o  întrebă  
cineva  pe  moarte.
–  Ba  da, dar am prins o 
promoţie la tigăi.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

reţeta zilei
Creveţi 
cu suc 
de portocale

INGREDIENTE. 720 g creveţi,  50 g unt, 

2 linguri ulei de măsline, 50 ml vin alb, 150 ml suc de 

portocale proaspăt stors, sare, piper, pătrunjel şi/sau 

busuioc, 3-4 căţei de usturoi.

PREPARARE. Încingem tigaia şi adău-

găm untul şi uleiul. După ce s-a topit untul adăugăm 

creveţii. Creveţii îi putem pune congelaţi sau îi putem 

decongela înainte şi îi ţinem într-o sită, pentru a-i 

scurge bine. Sotăm creveţii 3-4 min. Adăugăm vinul 

şi sucul de portocale. Lăsăm să se gătească la foc 

mediu 3-4 min. Punem sare şi piper, apoi adăugăm 

usturoiul trecut prin presă, verdeţurile tocate mărunt 

şi mai lăsăm 1 minut. . R.C.

„Bătrânului Cotnar nu-i sapă tronul
Vrun prinţ de viţă nobilă, ca el,
………………………………………”

(La dezlegare,în sensul acelor de ceasornic,
aϐlaţi încheierea epigramei „Bătrânului Cotnar” 

de Păstorel Teodeoreanu)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

8 1 5

2 9 8

4 3 6

6 4 9

1 3 7

7 2

9 8 5

2 1

4 3

1 9 3

2 5

5 4 9

7 8 2 6

5 7 8

1

1 9 4

3 2 5

7 3 5

integramă 
Turtă... dulce

Face pe 
sfântul (pl.)

Cel ce fură

…

…

Roata 
satului

Tăiată!

Pepene 
galben (pl.)

Unge!

Dă din 
mână

Actor mut

Inimă de 
mamă!

Rumegă la 
rece (pl.)

Răni pe 
spate!

Animalul din 
bătătură!

Singure!

Nivelul de 
sus

Bărbat în 
casă

Esenţial

E o 
nereuşită

Jocul cu 
bile

Un plus de 
energie

…

Mâncare la 
ţară

Cap de 
pisică!

Mediu vital!

…

Asta ne 
trebuie

Schimbată 
la pauză

Atent în 
faţă!

A face 
autostopul

Stop în 
centru!

Ajutor 
medical

Pune ordine 
în acte

Din faţă!

Odată!

Din vest!

Mijlocaş 
la fotbal

Singuri!

Gh. Gurău

Stabilită la 
masă

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

a

u Reacţii matrimoniale. Emi-
siunile cu tentă matrimonială 
s-au înmulțit în ultimii ani, fi ind 
prezente pe mai multe posturi 
de televiziune. Una dintre aceste 
emisiuni, intitulată „Puterea 
Dragostei”,  este difuzată de Kanal 
D și este prezentată de Andreea 
Mantea. Recent, cei câțiva tineri 
care încearcă să își găsească marea 
dragoste în casa „Puterea Dragostei” 
au reușit să o enerveze chiar și 
pe prezentatoare. „Sunt sătulă 
de miserupismul vostru față de 
această emisiune“, le-a spus Andreea 
Mantea concurenților, după ce 
aceștia au refuzat să facă o pedeapsă 
și au rupt o ușă. Iar răspunsul 
concurenților nu a întârziat să 
apară, totul culminând cu o criză 
de gelozie.
u Dragoste cu scandal. „Doamna 
Andreea, atâta vă zic, nu fac nicio 
pedeapsă cu nicio fată pentru că eu 
nu simt să mă apropii de nicio fată. 
Puteți să mă descalifi cați, 
să-mi tăiați bani, să faceți ce vreți 
voi. Am venit aici, am vorbit frumos 
cu toți, respectați decizia și atâta 
tot”, a reacționat concurentul care 
a rupt ușa. Iar de aici și până la o 
ceartă în toată regula a fost doar un 
pas. Ce-i drept, un scandal pornit, 
cel puțin aparent, din și pentru 
dragoste. Și, cum scandalul vinde 
cel mai bine, realizatorii emisiunii 
speră astfel să atragă cât mai mulți 
telespectatori..

Floricelele 
poetului

Vine de la 
Grigore

Cuvânt 
înainte

Au de dat

Primii la 
carte
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SFATURI            

PENTRU ELEVI,    

DE LA POLIŢIŞTI
SIGURANŢĂ. Grădiniţele, 

şcolile și liceele îşi deschid iar 

porţile, după cele 23 de zile de 

vacanţă de iarnă. Poliţiștii sunt la 

datorie pentru siguranţa elevilor şi 

le adresează cele mai utile sfaturi 

pentru a evita să intre în necazuri.   

> pag. 05

NOI TIPURI DE 

TICHETE PENTRU 

CREŞTEREA 

COPIILOR
PROPUNERE. Firmele 

le-ar putea acorda angajaţilor, în viitorul 

apropiat, două noi tipuri de bilete de 

valoare, sub forma tichetelor trusou 

și tichetelor junior, prevede un proiect 

legislativ. > pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 13 - 18 ianuarie 2020

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

2 luni

13 - 18 ianuarie 2020

2

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Creştere a vânzărilor 
de maşini noi

STATISTICI DE PIAŢĂ ÎN 2019 , AUTO

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

Anul trecut în România s-au 
înmatriculat 161.000 de mașini 
noi, în creștere cu 23 la sută față de 
2018, iar la mașini second-hand din 
import scăderea a fost de 6 la sută, 
dar în total este mult peste mașinile 
noi: 444.000. Reînmatriculările au 
depășit 600.000 de unități.

Datele DRPCIV arată că piața 
mașinilor noi a urcat de la 130.000 
de unități la 161.000, Dacia depășind 
50.000 de unități. Renault a fost pe 
locul 2, cu peste 13.500 mașini, Ford 

a fost pe 3, cu 12.400, iar Skoda pe 
4, cu 12.300 mașini. Volkswagen a 
depășit 10.500 unități.

Spre deosebire de anul 2018, când 
Skoda se afl a pe poziția a doua a cla-

samentului, în 2019 pe acest loc a 
urcat Renault, Skoda pierzând chiar 
și poziția a treia, în favoarea Ford, 
în urma diferenței de vânzări din 
ultima lună a anului. Astfel, în de-

cembrie, au fost înmatriculate 1.315 
autoturisme Renault și 1.272 Ford 
față de doar 916 ale Skoda. Volkswa-
gen s-a afl at pe locul cinci, pierzând, 
față de 2018, un loc în clasament. 
Mărcile afl ate pe locurile șase – zece 
(Opel, Hyundai, Toyota, Suzuki și 
Nissan) și-au păstrat pozițiile.

La mașini second-hand din im-
port piața a scăzut cu 6 la sută, spre 
444.000 de unități, de la 473.000 în 
2018. Volkswagen a fost pe locul 1, 
cu 111.000 de mașini, urmată de 
BMW, cu 44.800, Audi, cu 42.300, 
Opel, cu 38.000 unități și Ford, cu 
36.000.  .
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